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S. AMERIKA KEIS SAVO POLITIKA
U

JOHNSONAS IŠVENGĖ 
III-jo PAS. KARO

Buvęs prezidentas Johnsonas,' 
apleisdamas Baltuosius rūmus, I 
pareiškė kad jo didžiausias lai
mėjimas tarptautinėje sferoje 
yra. .kad jis galėjo išvengti III-jo 
pasaulinio karo. Didžiausias' 
įtempimo laikotarpis buvęs 1967 i 
metais birželio mėn. kada poli
tinė įtampa su sov. Rusija bu
vusi aštriausia dėl Artimųjų Ry
tų. Johnsonas manąs, kad Arti
mieji Rytai tebesą pats kritiš
kiausias taškas, kurį naujoji vy
riausybė turėtų išspręsti. Juo 
sunkiau yra, kad tarp Izraelio 
ir Arabų valstybių nėra jokio 
ryšio nei būdų tiesioginėms de
ryboms. Bet ta problema nėra 
vien tik J. A. Valstybių, ji yra 
viso pasaulio problema.
JAV VARDAS YRA 
PAŠLIJĘS EUROPOJE

Respublikonų surengta pla
taus masto tautybių spaudai

skirta konferencija, kurioje da
lyvavo 8 lietuviai redaktoriai, 
iškeltas tarp kitko JAV presti
žo klausimas. Pripažinta, ka'd 
po Čekoslosvakijos įvykių, ame
rikiečiams nė piršto nepajudi
nus, apie J. A. Valstybes pasau
lyje, ypač Europoje, atsirado 
daugiau neigiamų nuomonių. 
Taip pat pačiame krašte kal
bama apie patriotinės dvasios 
stoką, apie kylančią pesimizmo 
bangą. Dėl to tenka susirūpinti 
ir Niksonui laimėjus, lauktina, 
kad naujoji politika atspinde- 
sianti norą kraštui sugražinti 
pasaulio pasitikėjimą.

Ar JAV turi pasisakyti prieš 
sovietų vygdomą tautžudystę?

Toje pačioje konferencijoje 
buvo iškeltas faktas, kad už ge
ležinės uždangos vykdomas ge
nocidas, tautžudystė: naikina
mos ištisos tautinės grupės, žu
domi tikintieji katalikai ir kiti. 
Tuo tarpu vyriausybė Washing

• Chile ištrėmė 14 Argenti-j 
nos profesorių, kaip pavojingus 
valstybei. Šie profesoriai po ne
ramumų universitete Buenos 
Aires mieste, pasitraukė į Chi- 
lę, kur gavo darbo savo spe
cialybėje bet neiškentė nepra
dėję dažyti studentus raudonom j 
spalvom ir kelti neramumus, j

-j
• Aštrus konfliktas įvykęs į 

tarp Chilės ir JAV Internacio
nal Petroleum Company gali 
prieiti prie labai kritiškos pa
dėties. Argentina ėmėsi tarpi
ninko rolę, bandydama palenkti 
abi puses prie bendro susitari
mo.

• JAV prezidentas R. Nikso- 
nas pradėjo taikos kelionę per 
Europą, kurioje jis nori propa
guoti “taiką’ ramybę ir teisin
gumą”. Visose aplankytose vals
tybėse jis turės pašnekesius su 
valdžios viršūnėmis. Gaila, kad 
jo taikos kelionę trukdo nesu
sipratimai tarp Prancūzijos ir 
Anglijos. Belgija yra pirmoji jo 
aplankytoji valstybė.

• Italijos komunistų partijos 
suvažiavime viešai ir vieningai 
buvo pasmerkta rusų okupacija 
Čekoslovakijoje.

• Vietname prasidėjo plataus 
mąsto komunistų akcija. Pasku
tiniu laiku jie puolė 125 mies
tus ir kaimus pietų Vietname 
taip pat ir jos sostinę Saigoną. 
Daug užmuštų iš abiejų pusių.

• Rusų aukštieji kariuomenės 
šefai — karininkai, susirinkę 
Kremliuje, paskelbė, kad Če
koslovakijos okupacija buvusi 
“kilni misija”, kurių išpildė ru
sų ginklotosios pajėgos.

• Bedarbių skaičius JAV 
1961 metais buvo 6% iš viso 
darbingų asmenų skaičiaus. 1968 
metais buvo tik 3 %.

® Tik New Yorko miestas iš
leis šiais metais 1700 milijonus 
dolerių gyventojų gerbūviui. 
PABĖGĖLIAI IŠ KUBOS

į amerikiečių Buantanamo ba
zę Kuboje nuvyko 80 kubiečių, 
ieškodami prieglaudos nuo F. 
Castro teroro. Vyko didesnis bū
rys, bet daugelis buvo nušauti 
ar suužeisti Kubos sargybų. 
MIŠKŲ GAISRAI

Australijoje dėl neatsargumo 
ir karščių kilo didžiuliai miškų 
gaisrai 76 vietose, kuriuos gesi-

LIETUVOS TIKĖJIMAS LAISVE NEPALAUŽTAS
Lietuvos gyventojai prašo.- padėkite mums sunkiai kovojant 

prieš okupantą — Susirūpinę mūsą jaunimo išeivijoje lietuviš
kumu.

TRYS RAGINIMAI TAUTIEČIAMS IŠEIVIJOJE

Nesenai mus pasiekė patikimai autentiškas kreipimasis iš 
pavergtos Lietuvos, pašaliečių nekontroliuotu būdu perduotas
ryšium su Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 50 metų su
kakties minėjimais. Kreipimosi esmė išreikšta šiais trimis ragi
nimais laisviesiems tautiečiams:

—Tikėkit ir Jūs taip, kaip mes tėvynėj Tikim, kad Lietuva 
vėl bus laisva ir nepriklausoma.

—Vyresniajai kartai nykstant ruoškit jaunimą, kad būtų 
lietuviškas, kad suprastų Lietuvos reikalus ir juos gintų lais
vame pasaulyje.

—Darykite, ką galit... padėti mums mūsit sunkioj kovoj 
prieš okupantą.

VLIKO ĮKŪRIMO 25-ji SUKAKTIS

Šie žodžiai įspūdingi nė savo naujumu, o priešingai — juo
se girdimu tapatingu kartojimu to, kas lygiai taip pat buvo jau
čiama, tikima ir sakoma tada, kai lietuvių tauta ištvermingai 
stengėsi atsilaikyti prieš vokiečių okupaciją ir rengėsi atstatyti 
sužlugdytą Lietuvos nepriklausomybę. Tada veikusieji keli oku
pantams priešinimosi centrai ryžosi visas, pogrindiškai kovai 
persitvarkius, politines Lietuvos pajėgas sujungti. Dabar jau 
suėjo 25-ri metai nuo to tamsaus lietingo 1943 metų lapkričio 
25-tosios vakaro, kada pogrindžio keliais įgijęs tautos pasitikė
jimą, susirinko pirmojo posėdžio Vyriausias Lietuvos Išlaisvi- 

trukumus kad ir dėl to kadI nimo Komitetas. Jis tapo lietuvių tautos valios išraiška- ir ne- 
sovietuose nėra spaudos, kurio
je visi tie reiškiniai atsispindė
tų.

tone apie tuos persekiojimus ne
kalba. Europoje net kalbama 
kad Washingtonas buvęs susi
taręs su sovietais tais atvejais 
tylėti.

Į tą klausimą gubernatorius 
Agnew atsakė, kad ne. Jo nuo
mone Amerika vis dėlto neturė
tų būti santūri ir tylėti perse
kiojimams sovietuose vykstant. 
“Mes, gavę patikimas informa
cijas, turėtume jausti savo at
sakomybę pasisakyti prieš tau
tybių ir kt. persekiojijmus ana
pus geležinės uždangos. Tačiau 
tuo pačiu metu mes negalime 
atsisakyti nuo pastangų siekti 
sumažinti įtampos reiškinius pa
saulyje”. Agnew dar nurodė, 
kad jei sovietams lengva kri
tiškai “vanoti” amerikiečius, tai 
šiems atsiranda sunkumai patir
ti apie visus sovietinės sistemos

sino 13.000 ugnegesių. Netoli 20 
yra mirusiu, ,daugumoje auto
mobilių keleiviai ugnies užklup
ti kelyje.
DIDŽIAUSIAS LAIVAS

Didžiausias laivas Argentino
je “Petromar Cordoba” yra 
38.277 tonų talpos. Jį nupirko 
Argentinos prekybos laivynas 
už 810 milijonų pezų iš “Esso 
Hannover” vokiečių firmos. Lai
vas turi 212 metr. ilgio, maši
nos 16.000 arklio jėgų pajėgūmo. 
Paskirtas nevalyto žibalo trans
portui.
KARIUOMENĖS 
TRANSPORTAS

Į vykstančius JAV kariuome
nės manevrus Vak. Vokietijoj 
15.500 karių buvo nugabenti 100 
lėktuvų iš N. Meksikos ir Idaho 
valstijų. Tai didžiausias iki šiol 
karių pervežimas oro keliu to
kiame nuotolyje.

Balandžio 13 dieną sekmadienį

LIET. MALDININKŲ KELIONĘ Į LUJAN ŠVENTOVĘ

Visus lietuvius maloniai kviečiame gausiai prisidėti 
prie šių abiejų kelionių.

Bilietus jau galima įsigyti parapijos raštinėje.

Lietuvių Bažnytinis Komitetas.

ginčyta vadovybe, į kurią tauta ėmė lygiuotis ir kurios nurody
mus ėmė sekti bei vykdyti.

TIKĖJIMAS LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBE
NENUSLOPINTAS

Karo audrai pasisukus atgal, vėl pasikeitė Lietuvos okupan- 
i tai ir kovos aplinkybės. Kova buvo tapusi žiauri ir kruvina. Po
■ eilės metų ji buvo priversta nublėsti be laimėjimo. Bet iš ta- 
: riamai nuslopintų Pasipriešinimo Židinių į laisvę dar ir dabar
■ siunčiamas kreipimasis liudija, kad tikėjimas atgausima laisve 
ir busima Lietuvos nepriklausomybe Lietuvoje nėra nei palauž
tas. nei nuslopintas.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, per 25-rius me
tus nesuvyravęs tame pačiame tikėjime, balso iš Lietuvos su-, 
stiprintas ir pasiryžęs tą per tiek laiko nepakitusi tautos troš
kimą ko plačiausiai skelbti ir įmanomai uoliau rūpintis iš jo ki
lusių raginimų bei pavedimų vygdymu.

(ELTA)

Stasys Lozoraitis jr., Lietuvos pasiuntinybės prie šv. Sosto 
sekretorius, pavaduodamas min. S. Girdvainį, š. m. sausio mėn. 
11 d., kartu su visu diplomatiniu korpusu, buvo priimtas Jo 
Šventenybės Popiežiaus Pauliaus VI, kuriam naujųjų metų pro
ga išreiškė nuoširdžius sveikinimus Lietuvos vardu.

Šv. Tėvas, dėkodamas už sveikinimus, užtikrino, kad Lie
tuva ir jos reikalai yra visuomet jo mintyse.

Audiencijai baigiantis Šv. Tėvas visiems diplomatams ir jų 
astovaujamiems kraštams suteikė Apaštalikąjį Palaiminimą.

Roma, 1969 m. sausio 12 d.

Skaudžios žinios sukrėsti dėl
a.a. JUOZO BAČIŪNO mirties

Pasaulio Liet. Bendruomenės pirmininko, jo žmonai 
Marijonai Bartasevičiūtei - Bačiūnienei ir visai Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės Valdybai, vyro ir vado netekus, 
reiškiame nuoširdžiausią užuojautą ir drauge liūdime.

Argentinos Liet. Bendruomenės Krašto Valdyba.

Negailestingai mirčiai išplėšus iš gyvųjų tarpo Lietu
vių Centro garbės narį

JUOZĄ BAČIŪNĄ
jo žmoną ir visą Pasaulio Lietuvių Bendruomenę, ne

tekus savo pirmininko giliai užjaučiame.
Argentinos Lietuvių Centro Valdyba.

Aušros Vartų parapijos lietuvių bažnytinis komitetas 
ruošia kovo 9 dieną (sekmadienį)

LIETUVIŠKĄ PIKNIKĄ

Villa Elisos Tėvų Marijonų vasarvietėje
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BENDRUOMENES KELIŲ
Netekome Pas. Liet. Bendruomenės Pirmininko

Skaudi žinia pasiekė viso pa-1 
šaulio lietuvius, kad sausio 23 
dieną Tabor Farm, Sodus Mi
chigan, JAV. mirė didelis pa
triotas, veikėjas, Pasaulio Liet. 
Bendruomenės Pirmininkas 7uo-: 
zas Bačiūnas.

chigan, kur įtaisė pavyzdingus 
vasarnamius. Nuo pat jaunų 
dienų dalyvavo Amerikos lietu
vių visuomeniniame gyvenime. 
Gyvai dirbo Pas. Liet. Bendruo
menėje, ėjo jos pirmininko pa
reigas. Per III-jį Seimą buvo

Juozas Bačiūnas su žmona ir

Buvo gimęs 1893 m. gegužės 
24 d. Jubarke. 1897 m. su tėvais 
pasiekė JA Valstybes. 1907-13 
m. laikraščio “Lietuva” raidžių 
rinkėjas, vėliau “Draugo” admi
nistratorius. 1916 m. su kitais 
atpirko iš A. Olšausko laikraštį 
“Lietuvą” leido jį kaip dienraš
tį, o vėliau kaip savaitraštį lygi 
1918 metų. Tais metais laikraš
čiui susilikvidavus, Bačiūnus 
nupirko Tabor Farm, Sodus, Mi-

vietiniais lietuviais Argentinoje.

pakartotinai išrinktas pirminin- 
¡ ku.
i Išleido keletą knygų. Mėgo 
važinėti. Buvo apsilankęs Ar
gentinoje kur buvo išrinktas L. 
Centro garbės nariu. Porą kar- 

; tų buvo nuvykęs į Australiją, 
i ypatingai susidraugavo su Aus- 
' tralijos lietuviais. Savo kelionės 
■ įspūdžius yra atpasakojęs kny
goje “Blezdingėlės prie Tórren
se”. Būdamas pasiturįs žmogus,

BALFAS IR PIETŲ 
AMERIKOS LIETUVIAI

Pietų Amerikos valstybės gy
vena nemažas skaičius lietuvių. 
Po II-jo Pas. Karo tas skaičius 
dar padaugėjo. Socialinė nely
gybė ir socialinio draudimo sto
ka daugelį lietuvių, ypač Brazi
lijoje, ypatingai ligos atveju, 
įvedė į didelį skurdą. Vietos or
ganizacijos dažniausiai yra ne
pajėgios į skurdą patekusius 
mūsų tautiečius sušelpti.

Paskutiniu metu jais susirū
pino Balfas teikdamas jiems 
pašalpas, ypač ligos atveju. Ta
čiau patenkinti visus Balfas nė
ra pajėgus.

Kiek teko patirti, Balfas P. 
Am. lietuviais yra susirūpinęs 
ir mano kiekviename krašte, 
kuriame yra lietuvių. įsteigti 
Balio pagelbinius skyrius. Šie 
skyriai turėtų būti centralizuo
ti Balio centre ir jiems tvarky
ti būtų paskirti įgaliotiniai ar
ba komitetai, kurie kiekviena
me krašte tvarkytų šalpos dar
bą.

Reikia atsiminti, kad mate
rialinė būklė turi įtakos ir tau
tybės išlaikymui. Senesniųjų 
žmonių globa gal paskatintų ir-Į 
mūsų jaunimą, kuris čia smar- ¡ 
kiai nutausta, atsiminti tautą. ! 
kuri rūpinasi į varge pakliuvo- ' 
siais tautiečiais. Draugas.

Šaunios Lietuviškos vestuves
Jurgis Brazaitis, Lietuvių 

Jaunimo Komiteto pirmininkas 
ir Alicija Amanda Zienkaitė, 
Lietuvių Centro veikėja, sukū
rė lietuvišką šeimos židinį. Jau
nuosius, gražiai išpuoston Lie
tuvių Aušros Vartų bažnyčion 
palydėjo jaunojo motina Juzė 
Paulauskaitė - Brazaitienė ir

Antanas Zienka. Bažnytinės ce
remonijos metu, muz. Vacį. Ry- 
mavičius vargonais grojo iškil
mingą maršą, Pijus Gudelevi- 
čius — Veni Creator, o solistė 
panelė Zuzana Valatkaitė gie
dojo Avė Marią. Jaunuosius su
rišo kunigas J. Margis, kuris 
specialiai buvo atvykęs iš Rosa-

nuolat šelpė gausiai lietuviškas ; 
organizacijas, kultūrines įstai- ; 
gas, ypač nesigailėjo pinigų, 
Bendruomenės reikalams.

Juozo Bačiūno netekimas di
delis smūgis ne tik Bendruome
nei, bet ir visiems lietuviams, 
nes netekome didelio patrioto 
ir kovotojo už lietuviškus rei
kalus.

Jav-mmo Kom. pirm. J. Brazaitis ir A. Zienkaitė vestuves dienoje

Iškilmingai paminėta Lietuvos Nepr-bes 51-p sukaktis
Švenčiant Lietuvos Nepri

klausomybės atstatymo 51-ją 
garbingą sukaktį ALOS Taryba 
paskyrė šventei ruošti komitetą 
i kurį įėjo visų lietuviškai nu
siteikusių organizacijų atstovai, 
lietuviška spauda ir Argentinos 
lietuvių jaunimas, šiais metais 
pirmą kartą aktyviai prisidėjo 
prie šventės ruošos darbo. Šio 
komiteto pirmininkas, kuris ir 
vežė pačią didžiausią to paruo
šimo naštą — buvo ponas Z. 
Juknevičius, sekr. p. inž. Si. 
Babronis.

VAINIKO PADĖJIMO
IŠKILMĖS PRIE SAN MARTIN 
PAMINKLO

Vasario 15 dieną šeštadienį 
vakare San Martin aikštėje, Bs. 
Aires mieste, susirinko gražus 
būrelis lietuvių ir tautiniais rū
bais apsirengusio jaunimo iš 
Lietuvių Centro, Susivienijimo 
ir liet. Parapijos, kurie nešė vė
liavas ir gyvų gėlių vainiką pa
dėdami jį San Martin paminklo 
papėdėje, tuo pagerbiant Ar
gentinos laisvės didvyrį. Ta pro
ga kalbėjo dr. Rodrigo Toranzo 
(Asociación de Jovenes Argen
tinos amigos de ANCE), pažy
mėdamas, kad Lietuva yra pir
moji rusų auka ir kad pasaulis 
dar nėra supratęs komunizmo 
pavojaus. Poto kalbėjo kef. Juk
nevičius, duodamas kai kurių 
Lietuvos istorijos davinių, sus
todamas ties data, kai Lietuva 
buvo svetimos kariuomenes oku
puota. ■

doje pradėjo rinktis žmonės iš 
tolimų ir artimų Buenos Aires 
vietovių ir kviestiniai svečiai. 
Minėjimą pradėjo šventei ruoš
ti komiteto pirmininkas Z. Juk
nevičius, pakviesdamas ALOS 
Tarybos pirmininką J. Čikštą 
tarti atidarymo žodį. Sugiedo
jus Argentinos ir Lietuvos him
nus bei Vasario šešioliktoji — 
muz. V. Rymavičiaus, kuriuos 
išpildė jungtinis Argentinos lie
tuvių choras, susidedąs iš šv. 
Cecilijos ir “Aušros” chorų, va
dovaujant muz. Vacį. Rymavi- 
čiui, palydint pianu A. Čikštai- 
tei armonium — E. Martinėnai-. 
tei-Mikučionienei, į sceną buvo 
pakviestas inž. Guillermo Kliau
ga, kuris ispanų kalba apibudi
no Lietuvos nepriklausomybės 
esmę. Sekančiu kalbėtoju pasi
rodė inž. Algis Rastauskas, iš
vystydamas temą: Lietuvos lais
vės perspektyvos, liet, kalboje.

PAGRINDINIS MINĖJIMO 
AKTAS

Tos pačios dienos vakare 21 
vai. Lietuvių salėje, Avellane-

kaip pavergtų tautų laisvės ko- i Baigiant jaunuolis R. Stalio- 
votojas ir Lietuvos simpatizan- ¡ raitis perskaitė rezoliuciją, kuri 
tas. Luis Diego Quatrocchi svei- ! visų susirinkusių buvo priimta, 
kinimo žodyje pareiškė, kad jis Į 
dedąs pastangų, vieną Avella-• 
ned'os gatvių pavadinti Lituania 
vardu. Taip pat sveikino lietu
vių jaunimo vardu Ernestas Pi-,
leckis ir Rosario lietuvių vardu relytė.
— R. Simanauskienė.

Meno programoje pasirodė E. 
Runimienė su solo dainomis 
akompaniuojant E. Mikučionie
nei, padainuodama: Oi grei
čiau, greičiau — S. Šimkaus ir 
Kur bakūžė samanota. Jungti
nis lietuvių choras vad. muz. 
Rvmavičiui ir Ivdint pianu ir
armoniumu A. čikštaitei ir E.' nės- turi Prisiminti maldose 

ir darbu, išlaikyti jos kalbą ir 
tradicijas.

Prieš pamaldas buvo įneštas 
vainikas ir keturios vėliavos. 
Vėliavas, vainiką įnešė ir gar-

Trumpą uždarymo žodį tarė 
komisijos pirm. Zef. Juknevi
čius.

Programą vedė p-Ie Rasa Kai-

IŠKILMINGOS PAMALDOS 
AUS. VART. BAŽNYČIOJE

10 vai. prasidėjo šv. mišios 
Lietuvos intencija. Pamaldas 
laikė ir pamokslą pasakė Ave
llanedos vysk. Antonio Quarra- 
cino, pabrėždamasį kad lietuviai 
ir būdami toli nuo savo tėvy-

Mikučionienei davė lietuviškų 
dainų koncertą. Choras atrodo 
stropiai dirbo, nes dainos skara-: 
bėjo gražiai ir sklandžiai ir vie
tomis gana stipriai, kiekvieno
choristo veide buvo matyti gy- bes sargybą atliko Susivieniji- 
venamo momento atjautimas ir 
nuoširdus bendradarbiavimas. 
Koncerto metu pasirodė ir šio 
choro solistai — p. E. Ban i tie
ne ir A. Rastauskas.

Paskutinėje programos dalyje 
pasirodė Lietuvių Centro ii; 
“Rambyno” jaunimas pašokda
mi du tautinius šokius. Tenka

Pagrindinėms kalboms pasi
baigus, ALOS Tarybos pirm. J. 
Cikštas pranešė, kad yra gauta 
iš Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Lietuvio ženkleliai - vy
tys apdovanoti iškiliam lietu
viui t. y. asmeniui, kuris yra
pasižymėjęs ypatinga lietuviška i atkreipti dėmesį ir didelį pasi- 
veikla. Paskutiniajame ALOS tenkinimą, kad ir būdami dau- 
Tarybos posėdyje buvo nutarta : gumoje išvažinėję atostogoms, 
dovanoti ženklelius nenuilsta- i jaunimas paskutiniu momentu 
miems lietuvių kolonijos dar- ¡ susiorganizavo, surepetavo ir 
buotojams muz. V. Rymavičiui i pasirodė su savo numeriu. Kai 
ir Zef. Juknevičiui. į jaunimas nori, tai ir gali. Te-

Šios sukakties proga sveiki-• ko pastebėti labai malonų įvy- 
nimo žodį tarė dr. Santiago Lo- i kį, kad šių metų šventės miné- 
pez de Castillo, didelis kovoto
jas už tautų laisvę ir taip pat 
kubiečių “10 de Octubre” są
jungos pirmininkas. Po to svei
kino jau ankščiau minėtas dr. 
Rodrigo Toranzo pasireiškiąs

jime jaunieji gana aktyviai pa
sirodė tiek prie jo organizavimo, 
tiek prie programos išpildymo 
— prelegentai buvo jauni vy
rukai, šokėjai ir choristų dalis 
—• jaunimas.

mo, Lietuvių Centro ir liet, pa
rapijos jaunučiai.

Pasibaigus pamaldoms visi 
dalyvavę bažnyčioje, nuėjo prie 
lietuviško kryžiaus parapijos 
sodelyje. Ten buvo padėtas vai
nikas pagerbiant žuvusius, už 
jų sielas vyskupas A. Quarra- 
cino asistuojajnt kun. J. Petrai
čiui ir kitam kunigui vyskupo 
palydovui, atkalbėjo “respon
so”. Ta proga ispanų kalboje ati
tinkamą kalbą pasakė p. Mi- 
kučionis, o lietuviškai kalbėjo 
Zef. Juknevičius.

Visose iškilmėse dalyvavo vie
tiniai korespondentai, fotogra
fai ir televizijų stočių darbuo
tojai. Iškilmės buvo rodomos 
per televizija, o sekančią dieną 
vietinėje spaudoje pasirodė pla
tūs tos šventės aprašymai.

St. Kr.

’ rio. Po jungtuvių jaunieji buvo 
apdovanoti Vyties ženkleliais 
už jų nuoširdų veikimą lietuviš
kame darbe.

Vestuvių puota vyko salione 
La Esmeralda, kur dalyvavo 
daug simpatiškų pp. Vandos ir 
Antano Zienkų bei Juzės ir An
tano Brazaičių bei jų sūnų ir 
dukterų draugų. Svečių tarpe 
matėsi: J. ir St. Kavaliauskai, 
Hans ir Bronė Zienkaitė Ma
yer, Marija Čerkauskienė, Nik.

i Skrandžius su Ponia, Emilio
i x v. . T
! Bonomme, .p. a ackevictai, iva- 
! nauskai su dukrom, J. Labukas, 
Į ponios Zienienės brolis Jurgis ir 
motina Marta Bartkevičienė iš 
Urugvajaus, Luisa Gulbinas ir 
Alberto Babrauskai iš Montevi
deo dr. Jonas Simanauskas su 
Ponia, V. Gražulevičienė su sū-- 
numi, Mon. Galickienė su du
kra, kun. J. Margis iš Rosario, 
Alicia Brazaitytė de Motolo su 
vyru ir sūnum, Jonas Čikštas 
su šeima, Jonas Papečkys iš Ro
sario, Pijus Gudelevičius, Artū
ras ir Julius Mičiūdai su šei
momis, inž. Pr. Krapovickas su 
Ponia, R. Mikelaitis su ponia, 
Hekt. ir Osvaldas Levanavičiai, 
solistė Zuzana Valadkaitė. Leo
poldas Stankevičius, p. Burbai 
su dukrom. Juan C. Viera, farm., 
Milda Račkauskaitė, p-lė Rudy
te su broliu, pp. Karosevičių, 
Norkų, Ožinskų. Muškėtų šei
mos ir daug jaunimo, kurių vei
kime jaunieji aktyviai dalyva
vo. Konfiterijos “La Esmeralda” 
puikiai aptarnauti ir jos orkes
trui grojant svečiai lietuviškoje 
nuotaikoj atšventė, retai pasi- 

, taikančias okias vestuves: jau
nimas, kun. Margiui ir A. Čikš- 
taitei vadovaujant, ilgai daina
vo lietuviškas dainas; Visus įvy
kius foto nuotraukomis įamži
no Petras Rutkus.
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LIETUVIAI PASAULYJE
MOKINIAI GERAI 
PASIRODĖ

Vasario 16-osios gimnazijos 
mokiniai dalyvavo Mannheime 
- Sandhofe IX-toje aitvarų (bá
rdete) olimpiadoje. Dalyvavo 
300 varžovų, jų tarpe 16 lietu
viukų su 6 aitvarais. Buvo skir
ta 20 premijų, kurių dvi atite
ko mūsiškiams. Varžybose daly
vavo vokietukai, amerikiečių 
karių vaikai ir Vasario 16 gim
nazijos mokiniai. Lietuviai su
darė vieną grupę

KULTŪRINĖ PREMIJA

• Dr. Jonės Deveikės (De-1 
veikytės - Navakienės) veikalą j 
apie pirmąjį Didžiosios Lietuvos 
Kunigaikštystės Statutą (1529 
m.) jau spausdina Čikagoje. 
Veikalą redagavo ir įvadą pa
rašė teisės istorikas dr. Aleks. 
Flateris. Šią maždaug 300 pusi, 
knygą leidžia a.a. dr. J. De
veikės testamento vygdytojas ; 
dail. Žibuntas Mikšys. Viena Lie- j 
tuvos Statuto knyga randasi 
Lietuvių Tautiniame Muzieju
je, Av.ellanedoje. Dr. J. Devei
kės motina ir brolis gyvena Bs. 
Aires mieste.
NAUJA KINO ARTISTĖ

Aldona Pauliūtė, gyv. Kali
fornijoje, reiškiasi kaip nauja 
kino artistė, pasivadinusi Marie 
Aldon. vardu

Dono Rnsriir.aitč ir Rikardas Mv.škėtas jungtuvių metu
S. Cristo bažnyčioje. Jungtuvių apeigas atlieka kun. A. 

Steigvi'.as, asistuoja O. Muškėtienė ir V. Rasiūnas.

COLOMBO LITUANO i ŠV. KRYŽIAUS LIGONINEI
i 40 METŲ

Kolumbijoje labai praktikuo- Moderniškai Įrengta šv. Kry- 
jami taip vadinami jungtiniai Į žiaus ligoninė Čikagoje, veda- 
dviejų tautybių centrai, kaip i ma šv. Kazimiero seselių, šiemet 
Colombo Americano, Colombo . švenčia 40 metų sukaktį. Ligo- 
Aleman ir pan. Medellino lie- nine buvo pradėta statyti Lie
tuviai taip pat numato netrukus i tuvių labdarių sąjungos. Vėliau 
įsteigti Colombo Lituano >cen- perėjo šv. Kazimiero seserų ži- 
trą, kuriam priklausys lietuviai i nion, pirmoji ligoninė turėjo 90 
ir kolumbiečiai, simpatizuojan- j lovų, dabar ji gali sutalpinti 400 
tieji lietuviams. ; ligonių.

Ohio Lietuvių Gydytojų Drau
gija paskyrė savo dvyliktąją 
kultūrinę premiją — 1.000 do- 
'erių. Šiais metais teko už žur
nalistiką, Broniui Railai.

LIETUVIŲ KNYGOS 
TURKIJOJE

Turkų vyriausybė pakvietė 
Stepo Zaborsko vadovaujamą 
Manyland Books leidyklą daly
vauti su savo leidiniais Izmire 
tarptautinėje knygų parodoje, 
kuri vyko drauge su nauju uni
versiteto atidarymu. Pasibaigus 
parodai knygos buvo paliktos 
nuolatinei parodai universiteto 
rūmuose. Buvo pasiųsta į Tur
kiją įvairūs lietuvių autorių lei
diniai išversti į anglų kalbą taip

- pat knygos kalbančios apie Lie
tuvą.
PULK. J PETRUIČIO KNYGA 

Pulk. J. Petruičio atsimini-
■ mus "Kaip jie mus sušaudė” iš- 
Į leista jau italų kalboje. Knygo- 
I je pasakojama apie sovietų 
I įvygdytas politinių kalainių ma- 
I sines žudynes prie Červenės. į
■ italų kalbą išvertė p. V. Lozo
raitienė, įvadą parašė Italijos 
buvęs ambasadorius Maskvoje 
Luca Pietromarchi.

I KNYGA APIE SIBIRO
! PERGYVENIMUS
I Stefanijos Rūkienės Sibiro 
¡ kančių atsiminimų knygos “Ver- 
‘ gijos kryžkėliuose” I-mą tomą 
i leidžia “Viltis” Clevelande. Lei- 
į dimo išlaidoms padengti čika-
■ gietis visuomenininkas dr. Juo
zas Dauparas paaukojo 1.000 
dol.
MIRĖ VIKTORAS DINEIKA

Lietuvos nepriklausomybės 
laiku vienas iš žymiausių artis
tų, Valstybinio Teatro dalyvis,• 
Viktoras Dineika mirė rugsėjo 
25 d. 1968 m. Vilniuje nuo jį i 
senai kankinusios džiovos ligos 
eidamas 68 metus. Buvo “Links
mųjų Brolių” grupės steigėjas 
ir dalyvis ir jų repertuaro kū
rėjas. “Linksmuosius Brolius” 
anais laikais visa Lietuva paži
no. Savo kupletais jie apdai
nuodavo visas anų laikų nege-: 
roves. Pasirodydavo per radio 
ir įvairiuose parengimuose Kau-

' ne ir provincijoje.
IŠLEISTA IR LENKŲ 
KALBOJE

Sibiro lietuvaičių maldakny- 
I gė “Marija gelbėk mus” išvers-; 
; ta į lenkų kalbą. Ši maldakny- • 
I gė išversta į virš tuziną kalbų. Į

VAŽIAVIMAS I LIETUVĄ
Kaip žinoma, rusai dabar va

žiavimą į Lietuvą yra suvaržę 
— leidžia tik Vilniuje sustoti ir 
tik penkias dienas (vietoj anks
čiau 19 dienų). Už viešbutį Vil
niuje reikia išvažiuojant kartu 
su viza sumokėti. Tačiau kai 
kam, matyt, savo draugams, da
ro išimtis ir leidžia ilgiau pa
būti.
“AMERIKA PIRTYJE” 
PALANGOJE

Palangoje ruošiamasi statyti 
AI. Keturakio komediją “Ame
rika pirtyje”, minint jos septy
niasdešimtmetį nuo pirmojo pa
statymo. Ši komedija pirmą kar
tą buvo pastatyta 1899 metais 
Palangos klojime. Šis vaidini
mas yra surištas, su Lietuvos 
laisvės idėjos atgimimu ir ko
va prieš tuometinį caristinį rė
žimą. Vaidinimą režisuoja G. 
Zeponienė, spektaklį taip pat 
pastatys klojime, kad būtų at
kurta anuometinė aplinka bei 
nuotaika.
KLAIPĖDOS UOSTAS 
EKSPORTUOJA ŽUVĮ

Nepaisant dabartinės įtampos 
tarp Sov. Sąjungos ir Čekoslo
vakijos, Klaipėdos uoste ruošia 
1.000 tonų šaldytų silkių siun
tą čekoslovakams. Pasirodo, 
kad Čekoslovakija yra vienas iš 
seniausių žuvies pirkėjų, be sil
kių dar praeitais metais užsa
kiusi 300.000 dėžučių įvairių žu
vies konservų. Lietuvių žvejų 
sugaudytas jūros derlius eks
portuojamas dar į Lenkiją, Ru
muniją, Ryt. Vokietiją, Egiptą, 
JAV, ir į kai kurias Afrikos 
valstybėles.
LIETUVOJE DAUG PARAPIJŲ 
BE KUNIGŲ

Nuo 1962 metų mirštančių 
kunigų skaičius žymiai pradėjo 
viršyti naujai įšventinamus. 
Vien 1967 metais mirė 29 ku
nigai, o įšventinti 7. Nors ko
munistai skelbia religijos laisvę 
ir sako, kad jie nesikiša į Baž
nyčios reikalus, bet leidžia kas
met tik septynius kunigus iš- 
šventinti.

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
MEDALIAI IŠ OLIMPIADOS

Visi olimpiadoje Meksikoje 
11 lietuvių sportininkų, kaip 
pažymi okup. Lietuvos spauda, 
iškovoję rusų garbei auksinius, 
sidabrinius ar bronzinius me
dalius. Be medalio neatvažiavęs 
nė vienas sportininkas. Auksi
nį medalį atvežęs olimpiados 
bokso čempionas vilnietis Da
nas Pozniakas.
POŠKOS MALŪNAS

Rašytojo Dionizo Poškos 
(1757-1830) malūnas Bijotuose 
netoli Baublių sodybos esąs ap
griautas; belikusios tik sienos 
ir tvenkinys su užtvanka. Ke
liama mintis, kad reiktų malū
ną atkurti ir jame įsteigti D. 
Poškos muziejų. Pažymėtina, 
kad laike vienų metų Baublius 
aplankė 17.000 žmonių. 
LIETUVIAI RUSŲ 
KARIUOMENĖJE

Tūkstančiai jaunų Lietuvos 
vyrų šį rudenį buvo pašaukti 
kaip naujokai į rusų karinę 
(raudonąją) armiją. Prieš tai 

¡ jie savo mokyklose kariška), ap
mokyti; 99 % iš jų turi “Pasi
ruošęs Tėvynės gynybai” žen
klelius. Visi jie išvežami į toli
mąsias Rusijos sritis.
II DID. KARO NUOSTOLIAI

Šie nuostoliai Sovietų Sąjun
goje taip dalinami: kiekvienam 
gyventojui Rusijoje tenka 
2.318 rublių, Estijoj — 16.000 
rubl., Latvijoje — 10.526 rubl. 
Lietuvoje — 6.000 rubl. Po ka
ro Sovietų Sąjunga gavo gero
kai reparacijų, iš jų rusų res
publikos gyventojui tenka — 
1.191 rubl. Lietuvos gyventojui 
—- tik 810 rublių. Tai tokios 
“dalybos”.
PAMINKLINĖ LENTA 
VIDŪNUI ■

Prie buvusios Jonaičių pra
džios mokyklos sienos prikalta 
Vidūno atminimui kauniečio 
skulptoriaus Vlado Žuklio su
kurta bareljefinė lenta su ra-

■ šytojo atvaizdu ir įrašu: “Lie
tuvių rašytojo, filosofo ir kul-

■ tūros veikėjo Vidūno - Viliaus
■ Storostos (1868 - 1953) gimti- 
I nė”.

KELiONES PASTABOS
PASTABĖLĖ PRIE PASTABOS

Dailininkui keletą medžių, dangaus skliauto ga
balėlis jau užtenkama tema nuostabiam paveikslui 
sukurti. O šiaip mirtingasis praeina ir mišką, ar žy
dintį sodą nepastabėdamas ten jokio grožio.

Rašytojas savaitę pakeliavęs, vieną miestą aplan
kęs, jau paskelbia grožinius straipsnius ar naują kny
gą. Nesant juo, nei menesių kelionės, nei padaryti 
tūkstančiai mylių, negali kelti pretenzijų literatū
riniam aprašymui.

Tačiau pažadėjus “pasidalinti įspūdžiais”, pa
žadėjimą tęsėsiu. Bet tai bus tik pastabos, jų nuo
trupos mišrainė iš Šiaurės, Neieškant chronologinio 
nei tematinio ryšio. Bus ir apie kainas ir uždarbius, 
automobilius už 5 dolerius ir už 9000, apie negrus 
ir negriukes, apie nuostabius amerikiečių pasiekimus 
ir baimę keliančius reiškinius, apie žavinčius spekta
klius ir paplitusią parnografiją, apie automatinius te
lefonus nuo vandenyno iki vandenyno. Apie milijo
nierius lietuvius, jų tautinę veiklą, kolonijas — mo
delo, Balzeko muziejų, Jaunimo Centrą, kultūrinį 
darželį Klevelande, apie prabanginius “Namus 
iš pagaliukų”, higieną ir tt.
METAI BE PAVASARIO

1948 metais mačiau du pavasarius: vieną kovo 
—- gegužės mėn. Italijoje ir antrą — rugsėjo — lap
kričio mėn. Argentinoje. Bet gyvenime viskas išsily
gina. Taigi pereitais neturėjau nė vieno. Išvažiavau 
žiemos pabaigoje, dar mėnesį prieš pavasariui pra
sidedant ir po pusdienio skridimo atsiradau šiauri
niam žiemyne. Miami aerodrome buvo karštas vasa
ros vidurnaktis. Vasaros karščių teko pakęsti ir New 
Yorke ir prie vėsinančių Niagaros krioklių.

Pereitas ruduo, pagal š. amerikiečių nuomonę, 
buvęs ypatingai gražus. Man tuo labiau. Jo dalį pra
leidau Čikagoje, paskui Nebraskoj, Kalifornijoj ir 
pietinėse valstybėse — Arizonoj, N. Meksikoj ir Tek

sas. Ten sulaukiau ir pirmosios šlapdribos. O tikro 
sniego pamatyti nuvykau Kanadon, gruodžio pra
džioje — į Montreal! ir Toronto. Kalėdas praleidau 
Floridoje, čia irgi žiema, tik ne tokia kaip Vašing
tone ar Detroite. Žiema Miami pliažuose — malo
niausias ir brangiausias sezonas. Visi turčiai tada 
užima viešbučius, įlankas ir vandenyno paplūdymius. 
O mažiau pasiturintieji atvyksta birželio - rugpiūčio 
mėnesiais, kada saulė kepina be gailesčio ir išlindus 
iš vandens, prakaitas it vanduo tuoj aus bėga. Tada 
ir viešbučiai geru trečdaliu numuša kainas.
VIENA IŠ KEISTENYBIŲ

Kai gruodžio 29 d. palikęs Miami žiemą, vėl at
siradau Ezeizos aerodrome, tai toks tik skirtumas, 
kad apie 10 laipsnių buvo karščiau — ten 72 laips
niai F., o čia 31° C.

N. B. — Temperatūros skaičiavime yra viena iš 
Š. Amerikos originalybių. Pagal mūsų vartojamą Cel
sijaus termometrą, vanduo šąla prie 0 laipsnio, o jų 
vartojamas Fahrenheito termometras tą temperatūrą 
žymi 32°. Pagal C vanduo verda prie 100°, o pagal 
š. amerikiečių skaičiavimą prie 212°. O kur jie rašo 
0°, tai jau beveik — 18° C. Bet vėl viena įdomybė: 
_ 40° C = — 40° F.
SU PAUKŠČIAIS NELENKTYNIAUSIU

Užtenuka, kad aš vandeniu plaukiau apie tris 
savaites, kol Argentiną pasiekiau, bet su paukščiais 
nenoriu lygintis nei lenktyniauti ir oru neskraidysiu 
— taip vienas tautietis iš Buenos Aires pareiškė savo 
priešišką nusistatymą lėktuvui ir nevyko pas savo 
pusbrolį į Š. Ameriką, nors jis ir siūlėsi kelionę ap
mokėti.

Vieni nenori, kitiems nebuvo progos lėktuvu 
skristi, tai manome, kad . daugumai skaitytojų gali 
būti įdomu iš viso apie lenktyniavimą su paukščiais, 
net juos pralenkiant aukščiu ir greičiu.
AERODROMAS DOBILŲ LAUKE

Pirmą kartą man teko pasikelti į orą Kelmėje 

per aviacijos dieną 1937 m. vėlyvos vasaros sekma
dienį. Dobilienos laukas prieš keletą dienų nušienau
tas, saulės gerai jau išdžiovintas, gana lygus, kad ir 
ne taip “kaip stalas”, tarnavo puikiu aerodromu gal 
toną sveriančiam keturviečiui lėktuvui. Neatsimenu 
jo vardo. Už 10 minučių, rodos, 10 litų imdavo. Ir 
buvo nemažas būrys tada, kurie ryžosi “oro krikš
tui”.

Lėktuvo ratai pariedėję kiek daugiau negu šim
tą metrų dobilienos vagų kryptimi (žinoma, kad ne 
skersai jų) palikdavo vos besikalantį atolą ir alu- 
minijaus paukščio sparnais kildavo į viršų. Apsup
davo ratą apie Padubysį, Liolius, Pakražantę ir vėl 
Į Kelmės dvaro lauką nutūpdavo.

Būdavo pasakojami anekdotai, kaip kam sek
davosi pirmoji kelionė.

Tik po dvidešimts su virš metų vėl teko pamė
ginti trumpesnes keliones lėktuvu Argentinos pie
tuose. Tai būdavo dviejų, keturių ar šešių vietų ame7 
rikoniški Cessna. Jie lengvai pasikelia 150-200 mtr. 
ilgio, kietesnio grunto aikštelėje. Toks lėktuvas, kad 
ir pilnai pakrautas, neviršija dviejų tonų svorio. Kaip 
mažas sunkvežimis. Į tokius lėktuvus įlipama pasi- 
stojant ant vienos kitos pakopos, prie lėktuvo šono 
pritvirtintos.
KAIP TELPA ŽMONĖS TAME CIGARE?

Taip paklausė vienas Pampos lygumų ūkininkas, 
kuris lėkuvą mato tik kelių kilm. aukštyje virš jo 
lauko skrendant.

Į tokį “cigarą” — vienan keturių, motorų Co
met 4, teko lipti 3 metrų aukščio laiptais, praėjusio 
rugpiūčio pabaigoje, kelionei į Miami, JAV. Lėktuve 
vietų virš šimtui keleivių, bet buvo užimtos tik apie 
pusė jų.

Dažnas esame girdėję lėktuvų motorų ausis spen
giantį triukšmą, kada skrenda nedideliame aukšty. 
Lėktuvo viduje šio ūžesio beveik nesijaučia.

j. m. (aišku, kad “seks tęsinys”)
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DIDŽIOJI LIETUVOS KUNIGAIKŠTIENĖ BIRUTĖ
D. L. kunigaikščio Kęstučio 

žmona, Vytauto motina. Apie ją 
žinome daugiausia iš vėlesnių 
padavimų, negu iš tikrų istori
nių šaltinių. Galimas daiktas 
kad tradicija apie jos kilmę iš 
Palangos yra tikra.

Birutė buvo antroji Kęstučio 
žmona, ištekėjusi apie 1349 m. 
Jos vyriausias sūnus Vytautas 
buvo gimęs apie 1350. Ji dar tu

rėjo du sūnus — Tautvilą ir Žy
gimantą ir tris dukteris Mikláu- 
są (1375 m. ištekėjusią už Tve
rės kunig. Jono), Danutę (1380 
m. ištekėjusią už Mazovijos ku
nigaikščio Jonušo) ir Ringailę;

Tikrų žinių apie Birutės gy
venimą nėra. Politiniame gyve
nime, matyt, nesireiškė. Mano
ma, kad ji kaip ir Kęstutis, liko ■ 
ištikima savo senajai tikybai,.

nes jei ji būių persikrikštijusi 
apie tai būtų rašę anų laikų km*- 
ninkat.

Po Kęstučio mirties; Birutės 
likimas' nėra žinomas. Vytautas-, 
skunde- prieš Jbgailą Ordinu?,, 
mini ir savo motinos mžrtįį Tuo 
skundu pasirėmęs kronininkas

■ Vygandas iš Mėrburgo kalba * 
apie jos paskandinimą. Kons-i 
tantos susirinkime Ordeno ats-

Jilvįa Švabarite 
JIS-iUŽAITGO

Mamyte, pirki man žirgelį 
Gražiausią žirgą dovaną.....

Jis užaugo. Iš mažo delnuko. 
Išsprūdo siela .nerami..
O tu dar laikai tą rankutę
Ir viskuo abejoti imi..

Kam ji tavo ir..mano-pasauliui.
Kieta, uždara, svetima?.
Kam tikėjimas.ctavo sustojo» 
Su vaikiško džiaugsmo diena?

O aš mėlynam žvilgsny vaikučio 
Randu ir tave ir.save —
Mažą sielą suspaustoj, rankutėj,. 
Bėgančią Saulės gątve:....

I

Didžioji Lietuvos Kumža aikštienė BirvtA

tovai kaltinę Jogailą, kad jis 
Kęstutį' pasmaugęs, o» Birutę 
prigirdęs. Bet Jogailos ir Vy
tauto įgaliotiniai tame susirin
kime' tokį kaltinimą griežtai pa
re igė, pabrėždami', kad Birutė ■ 
garbingai gyvenusi ir jos kanas 
laikomas pagarboje. Tačiau ki
ti istorikai tokiu jogaílínñr. liū- 
c'ūmu abejoia, remdamiesi tuo 
kad tie įgaliotiniai buvo visi 
lenkai, Jogailos žmonės, taigi 
stengėsi išteisinti Jogailą.

Kadangi nuo Kęstučio mirties 
metų Birutė jau daugiau nebe
minima, tai matyt ji tuomet jau 
buvohnirusi. Greičiausiai ji ne
pakėlė sunkių pergyvenimų dėl 
savo vyro, Kęstučio, mirties ir 
paskiau dėl Vytauto ir Jogailos 
kovų rūpesčių ir mirė natūralia 
mirtimi Nėra tikrų žinių kur ji 
buvo palaidota. Liaudyje šim-1 
tmečiais išlikę padavimai jos 
kapo vietą sieja su Birutės kal
nu Palangoje. Tokie padavimai 
gali būti ir tikri. Galimas daik
tas, kad ji savo paskutines gy
venimo dienas praleido savo tė
viškėje Palangoje, arba ir mi
rusi kitur čia buvo atlydėta ir 
savo vaikų palaidota. Jau iš se
novės jos kapas buvo laikomas 
pagarboje. Toks jos kapo kultas 
yra paliudytas ir Stryjkovskio 
1582 metų kronikoje. L. E.

GROŽIO RECEPTAI
Veido oda visada reikalaują 

slaugymo. Į pagalbą ateina kos
metinės kaukės, priduodančios 
jai skaistumo, aksomiško švel
numo ir sveiką spalvą. Vasarą 
patartina kartą savaitėje daryti 
vaisių — uogų ar daržovių sun--. 
kos kaukes (braškės, žemuogės 
persikai, pamidorai, agurkai^ 
petruškos ir kt.). Pagaminti kau
kei reikalinga išspausti 50 gr; 
sunkos, pridėti 10 lašų glicerino 
ir gerai sumaišyti. Po to, varto
jant vatos tamponą, šiuo miši-' 
niu ištepti veidą. Jeigu neturite 
po ranka glicerino, galima ap
sieiti ir be jo. .Tada reikia vie
nose sultyse pamirkyti švarų 
marlės gabalą ir jį uždėjus ant 
veido palaikyti 20 minučių. Pas
kui nuėmus, reikia veidą - nūn

Odą minkštinančių ir balti
nančių savybių turi citrina. Va
kare, keletą citrinos riekučių už- 

»pilti šaltu, virtu, vandenių, o ry- 
te.siuo minkštu kvepiančiu van
deniu nusiprausti;. Tai ypatingai 

.naudinga prie riebios odos.

Dar. apie, grietininį tepalą. Jis 
yra vienkart maitinantis, gaivi
nantis ir; šiek, tiek, baltinantis. 
Jį galima laikyti vėsioje vieto
je ar šaldytuve ilgą Laiką. Jį ga
minti taip»: sutrinti; <žu trynius 
irrpridėti 100 gr;. grietinėlės. Po 
to, nuolat maišant, palengva po 
truputį supilti» du. valgomus 
šaukštus; grietinės ir vienos ci
trinos sunką. Šiuo tepalu nau
dinga nuvalyti verdą einant 
gulti.

Nereikia pamiršti,. kad po kau
pianti vandeniu. Taipgi kauke i 
galima pagaminti iš šviežios 
varškes, sumaišant 25 gr. varš-;- 
kės su 1 arbatiniu šaukštuku 
skysto medaus. Vartoti taip-patt. 
Nuplauti šiltu vandeniu.

O štai dar naudingas receptas j 
nuo raukšlių. Suplakti kiaušinio 
baltymą ir atsargiai įmaišyt’ 
šaukštuką citrinos sunkos."Kau
kę laikyti ant veido būtinai» 20 
minučių, o paskui nuplauti! šal
tu virtu vandeniu.

kėš, labai2 svarbu, veido odą su
mink. štinti bet kokiu maistingu 
kremu, kurio užtepus nereikia 
palikti ilgam laikui.. Pb 1 - I 'A 
valandos kremo liekamas reikia 
nuimti popierine- servetėle. Sis- 
tematingai vartodami kaukes ir 
maitinantį kremą, turėsite labai 
gerą veido odą, o taip- pat su
raukysite.' jos senėjimą.

Paruošė V. Gražulis.
B. Lietuvis.

VÍS NAUJI REKORDAI
2 gruodžio 1961 metais laikraščiai paskelbė nau

ją “rekordą” bankų apiplėšimuose. Bet prieš kiek 
laiko iš Valstybinio Banko skyriaus esančio San Mi
guel mieste, Buenos Aires provincijoje, keturi gin
kluoti bandytai buvo išnešę 43 milijonus pezų. Vė
liau yra buvę septyni “žygiai”, kurie nepasiekę ano 
rekordo, o sukosi tik apie 30 - 38 milijonus. Kur ne
siekdavo to, sakysim, išneša tik keletą milijonų, tai 
kronikoje tik smulkesnėmis raidėmis tepažymima ir 
į didžiųjų “ginkluotų bankinių operacijų” istoriją ne
patenka. Nepatogu dėti net stambesnę antraštę, jeigu 
tik milijoną kitą tesugeba išnešti.

Praeitų metų 19 balandžio vėl “rekordas” — be
veik 66 milijonus “išvalo” iš Valst. Banko. Boedo 
skyriaus, Bs. Aires mieste. Po kelių dienų triukšmo 
tas skaitlines išstumia kitos žinios — gražuolių rin
kimai, arklių lenktynės, kino artisčių šeimų skyrybos 
Vietnamas, per prievartą lėktuvai nuskraidinti į Ku
bą ir tt.

TRIMS KARALIAMS?

Bet šie metai pradėti “gerame” ženkle — se
kančią dieną po Trijų Karalių (nemanome, kad ji 
pratuštėjusiam iždui papildyti), naujas “greito pel
no” rekordas. Iš Valst. Banko Escobar mieste (Bue
nos Aires prov.) keturi maskuoti gangsteriai, jau 
naktį 21,15 vai. ramiausiai įeina (niekas nežino iš kur 
jie raktus gavo) ir kelioliką tarnautojų, dirbančių 
viršvalandžius, uždarę į tualeto kambarėlį, sušluoja 
71.940.000 pezų. Paliko tik monetas ir milijono sumai 
smulkesnių banknotų, kurie bus netilpę į atsineštus 
'maišus. Bent tiek, naujos apyvartos pradžiai...

Kada ir kuriame bus pasiektas naujas rekordas? 
Jau artėjame prie šimto milijonų.

AR NE TAVO TŪKSTANTINĖS?
Šalia minėto stiliaus operacijų, žmogaus protas 

nukreiptas šia linkme, suranda naujų ir originalių 
“variantų”.

Viename Buenos Aires banke žmogus rengiasi 
dopozituoti porą milijonų pezų. Du jaunuoliai m 
tomai, žinojo ir laukė pasiruošę. Numeta ant grindų 
keletą tūkstantinių.

— Ponas, ar ne jūsų tūkstantinės?
— O, tur būt — pasilenkia jas pakelti. Kaip jos 

iškrito iš portfelio, ar iš dangaus? — galvoja žmogus.
Užteko keletos sekundžių, kad susimokėliai pa

keistų portfelį.
Priėjęs prie langelio atidaro portfelį, kad ban

knotus paduotų kasininkui. Iššoka jam akys. Portfe
lis, atrodo, tas pats — forma ir spalva, bet viduje tik 
laikraščių prikimšta.

* * *
Miesto centre vyras su žmona ir jo žvogeris su 

savo žmona atidaro automobilių pardavimo agentū
rą. Keturi klientai palieka savo mašinas pardavimui 
Po poros dienų agentūros “biznieriai” susėda į au
tomobilius ir dingsta. O buvę neblogi — po milijoną 
ir pusantro milijono vertės. Kas juos pavys?

* * *
Š. Amerikoje jaunuolis 17 metų nužudė' vieną 

kirpėją, nes norėjo pamatyti kaip miršta žmogus. 
Savo draugams pasisakė, kad manąs nužudyti dar 
3-4. Šie praūešė policijai. Kol kas tie 3 -. 4 išsisau
gojo nuo mirties.

KO TAVE MOKO?
Pasakojo vienas lietuvis Kordoboje —•
Pamatęs kaip pirmamoksliai vaikai bereikalingai 

žaloja gatvės medelius, teršia šaligatvius, klausiu jų 
vieną:

— Ko tave» moko. mokykloje?
— Skaičiuoti, rašyti, skaityti.
— Ko dar?
— Dar... dainuoti himną, gimnastikos.
— O ar-moko kaip elgtis gatvėje, sporto aikštėje?
— N®.
Aiškią, kad ne. Tokių dalykų nėra nei programo

je įrašytą. Nemoko nei elgesio, nei moralės, nei ti
kyboj.

Argentinos prezidentas ir vice-prezidentas turi 
būti katalikai, pagal konstituciją, tačiau mokyklose 
nei kaalikų doktrinos, nei moralės nedėstoma. Dės
tymas laicistinis.

Dabartinė krašto vyriausybė pasiryžusi grąžin
ti tautai jos dorinį - moralinį charakterį, kuris de
šimtmečiais buvo žalojamas. Iškreipti buvo lengviau, 
negu atitiesti.

Tėvai, daugumoje, neturi laiko, ar bent taip tei
sinasi, vaikų auklėjimu užsiimti.- Palieka mokyklai, 
o ten auklėjimui nepaskirta nė vienos pamokos. Taip 
auga jaunas medelis neturėdamas į ka atsispirti nuo 
ateisiančio vėjo ir audrų. Jaunuolis be principų, vei
kiamas tik menkaverčių žurnalėlių skaitybos, filmų, 
kurios beveik visos “netinkamos neturintiems. 18 me
tų”, ne ką geresnių radijo ar TV programų.

Visi pripažįsta, kad kaž ko stokojama, tačiau re
tas kuris teigia, kad stoka yra pastovesnio, antgam
tinio, religinio principo. Tik jame išsigelbėjimas.

* * *

MEILUMAS
Kaip vaškas, iš prigimties kietas ir sausas, su 

truputėliu šilimos pasidaro lankstus ir galintis priimti 
bet kokias formas, taip galima priešingus žmones su 
trupučio mandagumo ir meilumo padaryti lanksčius, 
kaip šilima daro vašką.

A. Schopenhauer,
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vadinasi dažna komunija. Mat, 
kai dažnai draugajame su kilniu

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO
r i m e i
+ + +++++++++++++++ + -J-4-+ +

ATSINAUJINIMO PASLAPTIS
Yra jau nuo seno pastebėta, 

kad prieš lietų vaikai labai iš
dykauja ir triukšmauja. Tai pa
stebime ypač mokykloje, kur 
yra daug vaikų. Dar sakydavo 
mūs motinos “neišdykaukite, nes 
paskui verksite”. Nes beišdy- 
kaudami vaikai sau prasimu
ša kur galvą, taip šposai pasi
baigia ašaromis.

Ką pastebime vaikų gyveni-1 
me, tas pats kartojasi ir suaugu- i 
sitį žmonių santykiuose. Kuo- Į 
met žmonės pradeda linksmintis 
ir šposauti, tai dažnai kitą die
ną reikia už tai atgailoti: jau
čiamas didelis nuovargis ir api
ma liūdesys. Tai labai natūra
lus reiškinys.

Lygiai kai per karnavalus 
žmonės stengiasi kiek galėdami 
linksmintis. ypač jaunimas: ge
rokai pasišokti ir padūkti, tai 
paskui tenka atgailoti: jaučia
mas didelis nuovargis nė vien 
kūne, bet ir didelė tuštuma dva
sioje.

Kaip tai išaiškinti? Tai irgi 
natūralus psichologinis reiški
nys. Žmogus ieškojo dirbtinio 
džiaugsmo, išeikvojo savo vi-

žmogum, patys sukilnejame, o 
kai draugaujame su pačiu Die-
vu, pasidarome į jį patį parašus 
pasidarome Dievo vaikai.

Kas mums kliudo būti laimin-

atsidavęs Dievui ir kovos lauke 
kada galėjo priėmė komuniją. 
Jis rašydavo savo motinai, kad 
jis nieko nebijo, nes jaučiasi 
saugus, Dievo malonė lydi jį 
nuolatos.

Taigi tikro džiaugsmo paslap
tis glūdi - gyventi Dievo malo
nėje, neturėti savo sąžinės su- 

i teptos sunkia nuodėme, tuomet 
viskas yra šviesu, nereikia ieš
koti kitų džiaugsmų ir išsiblaš
kymų. nes viduje nuolatos švie
čia Dievo malonės saulė. 
SVEIKA DVASIA — 
GERA NUOTAIKA

Galime palyginti taip pat žmo-! 
gaus kūno santykį su jo siela. \ 
Kuomet žmogaus kūnas yra svei
kas, jis jaučiasi visai patenkin
tas: sveikata trykšta iš veido, 
žmogus gali dirbti ir veikti, nes 
jaučiasi sveikas.

Panašiai ir žmogaus siela, kuo
met ji yra sveika ir grakšti, ji 
jaučiasi: patenkinta ir trykšta
tikru pavasario džiaugsmu: spin- 1 
duliuoja malonumu ir gerumu I 
Štai kodėl mažo kūdikio žvilgs- 

I nis yra toks skaidrus ir grynas, 
nes jis yra dar nekaltas ir Snie

gais žmonėmis, džiaugtis Die
vo vaikų laisve, tai senasis žmo
gus mumyse, tas Adomas ir to
ji Eva, kurie ieško svetimų ir 
uždraustų vaisių. Bet atsisakę se
nojo žmogaus su jo visais nuo
dais, mes pasijuntame laisvi ir 
laimingi.

Mus padaro tikrai laimingus, 
naujus žmones tas, kuris yra 
pasakęs; “Štai aš darau viską 
nauja”, bet tai įvyksta tada, kai 
mes prisiartiname prie Dievo 
altoriaus tardami: “Aš prisiar
tinsiu prie Dievo altoriaus, ku
ris linksmina mano jaunystę”. 
Tuos žodžius kartoja kiekvienas 
kunigas ir kiekvienas tikintysis 
mišių metu.

Gavėnia yra kaip tik tas me
tas vėl prisiartinti prie Dievo 
altoriaus, prie Dievo, kuris at
naujina mūsų jėgas ir mus pra
džiugina. Atgailos ašaros nu
plauta sielą ir pamaitinta Die
vo Sūnaus kūnu, vėl tampa kaip 
tas kūdikis ir gali tarti su Ev. 
Povilu: “Jau nebegyvenu aš. bet 
gyvena mane Kristus, kuris 
linksmina mano jaunystę”.

kun. Augustinas.
tas jėgas, o kartu ištuštino ir 
kišenes, bet tikslo nepasiekė: ti
kro džiaugsmo nesurado, buvo 
tiktai apgaulingas momentas, 
lyg svaigulys tam sykiui apsvai
ginęs.
TIKRO DŽIAUGSMO 
BEIEŠKANT

Tat. kyla klausimas, ar iš vi
so galima surasti tikrą džiaugs
mą, kuris tęstųsi kiek ilgiau? 
Taip, yra džiaugsmas, kuris api
ma žmogaus sielos gelmes ir pa
silieka.

Vienas jaunuolis antrojo ka
ro metu dalyvavo rusų fronte, 
visada prie šono šalia šautuvo 
nešiojo ir gitarą, kad suteiktų 
džiaugsmo savo kovos drau
gams. Visada jį matė šviesų ir 
giedrą, nešantį džiaugsmą.

Jo nuolatinio džiaugsmo .pa
slaptis buvo tame, kad jis buvo

žus.
Todėl ir Viešpats nė kartą yra 

pasakęs savo mokiniams ir ki
tiems žmonėms: “Jei nepasida
rysite kaip vaikai, negalėsite re
gėti Dievo karalystės” ... Rei
kia tat vėl grįžti prie kūdikio 
paparastumo ir nekaltumo, kad 
būti laimingam.

Bet ne vienas, gal paklaus, 
kaip galima pasidaryti mažu 
vaiku, būnant jau suaugusiu 
žmogum ir turinčiam ant savo 
pečių jau eilę metų, bei savo 
gyvenimo sunkių prisiminimų? 
O visdėlto galima tapti vėl jau- \ 
nu dvasioje!
ATSINAUJINIMO
ELEKSYRAS

Bažnyčia duoda atsinaujinimo 
vaistus, kurie atjaunina žmogų ‘ 
ir padaro vėl panašų į kūdikio 
žvilgsnį. Tie jaunystės vaistai Į

VYSKUPAS ATIDAVĖ 
ŽEMES BEŽEMIAIMS

Concepcion arkivysk. San
chez, Čilės valstybės žemės re
formos komisijai pavedė 2.700 
ha. bažnytinės žemės išdalyti 
bežemiams ir mažažemiams. Ka
talikų Bažnyčia Čilėje pirmoji 
pradėjo žemės reformos vygdy- 
mą 1963 m. įkurdama žemės re
formos įstaigą, kuri dabar tapo 
valstybine.

KARDINOLAS VIŠINSKIS 
ROMOJE

Kardinolui S. Višinskiu!, ener
gingam Varšuvos arkivyskupui, 
pirmą kartą nuo 1965 metų, ko
munistinė Lenkijos vyriausybė 
leido vykti į Vatikaną. Šv. Tė
vas jį priėmė ypatingoj audien
cijoj.
DANIJOS KATALIKŲ 
VYSK. GRENLANDIJOJE

Pirmą kartą po 600 metų ka
talikų vyskupas aplankė toli
mosios Grelandijos salos tikin
čiuosius. Tai padarė Kopenha
gos kat. vyskupas J. Marten
sen, kurio žinioje yra šios salos 
katalikai.

NORVERGIJOS KATAL.
BAŽNYČIOS SUKAKTIS

Nesenai Šv. Olavo katedroje 
Oslo mieste, Norvegijos katali
kai minėjo 125 metų sukaktį, 
kai po reformacijos katalikų 
Bąžnyčia pradėjo veikti. Nor
vegijos katalikai sudaro nepil
ną vieną nuošimtį, atseit, katali
kų yra su viršum 8.000. Jiems 
patarnauja 60 kunigų, kurie 
priklauso įvairioms vienuoli
joms.
IV PASAULIO BAŽNYČIŲ 
TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

Tas suvažiavimas įvyko Šve
dijoje, Upsalos mieste. Suvažia
vime dalyvavo apie 800 delega
tų, atstovaujančių 223 protestan 

, tų ir ortodoksų Bažnyčias, pri- 
' klausančias šiai Tarybai. Daly
vavo apie 500 specialistų — 
ekspertų svečių ir kviestinių 
kalbėtojų, kurių tarpe buvo 15 
katalikų Bažnyčios atstovų, spe- Į 

| cialiai šv. Tėvo paskirtų. Pa- 
Į grindinė suvažiavimo darbų te

ma — šv. Jono apreiškimo fra
zė: “Štai aš visą atnaujimu ...” 
Pirmasis suvažiavimas įvyko 
1948 m. Amsterdame, antrasis 
— 1954 m. Evanstone JAV., tre
čiasis — 1961 m. Indijoje.
ATIDENGTAS PAMINKLAS 
TOMUI MORUI

Dalyvaujant Westminsterio ar
kivyskupui ir anglikonų Bažny
čios vadovui Canterbury arki
vyskupui bei gausiems politinio 
ir visuomeninio gyvenimo ats
tovams, Londono Westminsterio 
Halėje, prie Anglijos parlamen
to, buvo iškilmingai atidengta 
paminklinė marmuro lenta šv. 
Tomo atminimui pagerbti. To
mas Morus šioje vietoje 1535 
m. buvo pasmerktas mirti. Ta 
proga kalbose buvo iškelta šv. 
Tomo ištikimybė savo tikėjimui 
nedarant net pastangų išgelbėti 
savo gyvybę.
POPIEŽIAUS NUMATOMOS 
KELIONĖS

Popiežius Povilas VI sekan
čiais metais mano vykti į Japo
niją, kur rugpiūčio 15 d. bus 
minima 25 metai nuo Japonijos 
kapituliacijos. Taip pat yra pa
kviestas šiais metais rugpiūčio 
6 dieną dalyvuati Hirošimoje 
paminint 24 metinę sukaktį nuo 
atominės bombos ten numetimo.

MOKSLININKAI PAS 
POPIEŽIŲ

Nesenai šv. Tėvas priėmė ita
lų požeminių urvų tyrinėjimo 
mokslininkus dešimtojo tauti
nio kongreso dalyvius, kurių da
lyvavo apie 150. Popiežius kal
bėjo jiems apie drąsą, pavojus, 
kuklumą, savęs apvaldymą, bro
lišką bendradarbiavimą ir ki
tas savybęs, kuriomis pasižymi 
šios srities mokslininkai. Šv. Tė
vas pažymėjo, kad Bažnyčia 
Evangelijos žodžiais per šim
tmečius nesiliovė kvietusi drą
sius, kuklius, tvirtus ir garbin
gus žmones į kovą už žmogaus 
atsinaujinimą ir Dievo karalys
tę. Priminęs sunkumus, su ku
riais susiduria žemės urvų ty
rinėtojai, popiežius kvietė moks
lininkus požemyje atrasti Die
vo Kūrėjo pėdsakus.

NENUIMKiM SARGYBOS
Patiko ir ypatingai pritariam p. G. Burdulio 

pageidavimui lietuviškos spaudos reikalu, atspaus
dintam “Laiko” Nr. 438: “...raginti ... jaununosius 
rašyti drąsiai spaudoje...”. Tik norėtųsi iš savo pu
sės pridėti, gal dapildyti: nestatykim jiems ribų, kad 
rašytų tik “apie visiems mums bendrus reikalus”. 
Ne, — tegu drąsiai rašo ir apie jiems rūpimus rei
kalus, tegul svarsto jiems kylančius klausimus, tegu, 
kreipiasi nė tik į mus — senuosius, bet ir į savo be- 
dramečius ar daaugančią naująją kartą. O ir mums 
būtų labai įdomu skaityti jų raštus, susipažinti su 
jų reikalais, pageidavimais, pažinti jų pasaulį. Juk 
jų pasaulio, jų galvosenos mes taip mažai pažįstame.

O iš savo pusės drąsiai užleiskim jiems didelę 
laikraščio dalį — ne kokį kamputį — ir tegul jie 
patys jį tvarko, apsprendžia, ką spausdinti, ką ne.

Jaunimas teisinasi, kad nemoka gerai lietuvių 
kalbos. Tegu rašo, kaip sugeba, kaip kalba, tegul 
rašo pusiau lietuviškai pusiau ispaniškai, galų gale 
— tegul rašo ispaniškai — esu tikras, kad tarpe da
bar spaudai dirbančių netruks, kurie mielai jų raš
tus ištaisys, jiems talkininkaus. Tik tegu rašo: nejau 
jaunimas neturi nieko ką vienas kitam pasakyti, ne
turi kuo skųstis senaisiais?

• * ♦
Nuo spaudos noriu pereiti prie kito mums labai 

jautraus klausimo: lietuviškos radio valandėlės. Čia 
nenoriu daryti jokių priekaištų — kurie būtų nė tik 
nė vietoj, bet net reikštų biaurų įžūlumą valandė
lės vadovui p. Juknevičiui. Tačiau kai net argentinų 
spaudoje randi, kad p. Juknevičius dalyvavo čia, da

lyvavo ten, kalbėjo vėl kitur, atstovavo ir taip be 
galo, savaime aiškėja, kad tas žmogus su pasišven
timu dirba kelių žmonių darbą. Jis negali daryti 
stebuklų ir iš karto būti keliose vietose -— jei yra 
vienur, pasigendam jo kitur. Grubiausiai į akis kren
ta, kai pasigendam jo radio valandėlėje. Ir čia kyla 
klausimas: nejaugi mūsų jaunimas nejaučia parei
gos tam ponui patalkininkauti?

Mūsų senąją kartą Argentinoje daugumoj sudaro 
kaimo žmonės ir darbininkai, kurie neturėjo gali
mybės daugiau prasilavinti. Jie mielai pavaduotų p. 
Juknevičių, bet nesugeba. Bet jie sugebėjo sudaryti 
jaunimui sąlygas aukštesniam mokslui pasiekti. Tad 
ar gali būti kas labiau savaime suprantama, kaip 
jaunimo pasireiškimas visur ten, kur senieji negali.

Turint geros valios judriam jaunimui nesunk' 
būtų suburti būrelį žmonių, kurie p. Juknevičiui pra
nešus, kad negalės vykti pravesti “valandėlės” iš sa
vo tarpo pasiųstų jaunuolį ar jaunuolę su lietuviški! 
dainų ar muzikos plokštelių pundu. Ėmus bendradar
biauti, esu tikras, greitai iškiltų noras prie dabar
tinės “valandėlės” prijungti “Argentinos lietuvių 
jaunimo radio valandėlę”.

Bus tokių, kurie pasiraivys: tai kaip čia dabar 
— aš čia noriu prasikurti, susidaryti karjerą, turiu 
taikytis prie argentiniečių, reikia pirkti “kočių”, dar 
nesumokėtas televizijonas... Bet bus ir sveikų en
tuziastų, idealistų, kurie mielai padės, tik reikia juos 
surasti, pastumti.

Atvykę Argentinon nustebom išgirdę, kaip aukš
tesnės kultūros pasiekę argentiniečiai kalba apie 
“madre patria”. Jau ir jų seneliai bus gimę čia Ar 
gentinoje, bet net ir buvę prezidentai, ministerial ir 

kiti lankosi “madre patrijoj” — Ispanijoj, “madre 
patrijoj” — Italijoj, rūpinasi jų likimu, reikalui esant 
padeda ir stengiasi kuo didesnį skaičių emigrantų iš 
ten išrūpinti. O. mūsų jaunimas nejau atsižadėtų sa
vo “madre patrijos” — Lietuvos dėl automobilio, .te
levizijos? Nesinori tikėti, kad nebūtų užtektinai iš- 
kultūrėję.

Tik Lietuvą pavergę rusų agentai deda pastan
gas, varo propagandą, kad nutiltų mūsų “valandė
lės”, dingtų laikraščiai, likviduotus! draugijios, kad 
niekas nepalaikytų lietuvių tautinės ir religinės są
monės, kad niekas nebedirgintų viešosios pasaulio 
opinijos, niekas nebeprimintų komunistų plėšikiškų 
užkariavimų, grobimų. Mūsų “valandėlės”, spauda, 
draugijos atlieka tautos sargų vaidmenį ar tik ne jų 
dėka rusai turėjo sustabdyti masinį žmonių trėmi
mą Sibiran, beatodairinį tautos naikinimą, apiplėš! 
mą, sušvelninti kovą prieš religiją. Jų agentai todė 
bando įkalbėti, kad Lietuva —• komunistinis krašta 
kad mes sutiktumėm su “įvykusiu faktu” — Lietuvos 
įsijungimu į Sov. Sąjungą, ieškotumėm bendradar
biavimo su dabartiniais “veikėjais”. Jie ir jų sėbrai 
trokšta, kad mes nuimtumėm sargybą, o tada jau 
kruvinoji rusų meška, klastingai dangstydamasi dar
bo įrankiais — kūju ir piautuvu, galėtų ramiai duo
ti paskutinį smūgį mūsų tautai, nes ir taip jau mū
sų žmonės išblaškyti įvairių tautų žmonių jūrėse. 
Nutiltų dainos Nemuno slėny, laiko ardomos griuvė
siais virstų tuščios bažnyčios.

Nenuimkim sargybos, kad “Madre Patria” ne
galėtų paklausti: “Sūnau, dukra, ką veikei, kai ma
ne žudė?”.

Žemaitis iš Temperley.
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ROSARIO LIETUVIŲ KOLONIJOJE
• Labai puikios išleistuvės 

įvyko vasario 2 dieną 1969 m. 
ponų Kalainių namuose. M. ir 
A. Kalainiai pardavę savo na
mus Rosario mieste, išsikelia 
gyventi į Kordobą, įsigydami 
ten naujus ir erdvius namus pa
čiame Kordobos mieste Alto 
Alberdi rajone J. Azurduy ir 
P-je Villafañe gatvių kampe. 
Ponai Kalainiai buvo žinomi 
kaip lietuviška patriotiška šei
ma, visų gerai pažįstami, Ro
sario Lietuvių Bendruomenės 

Rosario veikėjii ponų Kalainių išleistuves vasario 2 d. 1969
aktyvūs nariai ir veikėjai. A. 
Kalainis buvo Ros. Lietuvių 
Bendruomenės sekretorius pasi
rašęs Av. LITUANIA aktą ir 
jis ir jo žmona yra jos garbės' 
kūmai. Ponai Kalainiai yra daug 
palsidarbavę statant šv. Kazi
miero bažnyčią, seselių namus 
ir “Republica de Lituania” mo
kyklą, ponas Kalainis buvo sta
tybos komisijos narys. Kadan
gi jie jau 6 vasario turėjo iš
vykti iš Rosario miesto, tai bu
vo žaibo greitumu suorganizuo
tos išleistuvės, drauge prijun
giant ir pulk. kun. A. Švedo 
atsisveikinimą, kuris 10 vasario 
turėjo išskristi į JAV.

Šiose išleistuvėse dalyvavo 
nemažas būrys tautiečių: Tėvai 
Marijonai: kun. A. Švedas, kun. 
J. Margis, kun. J. Petraitis, kun. 
A Lubickas, seselės — Maria
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Elenisa ir Jeanne, Ponai J. E. 
Guzai,, V. P. Daugiai, O. J. 
Liutkevičiai, J. T. Plepiai, P. 
A Misevičiai, O J. Papečkiai, M. 
Klimas, L. Samauskienė, J. Briz- 
gys, O. Zagreckienė, U. Vinciū- 
nienė, A. Puzonienė, T. Petruš
kevičienė, S. Žiemelienė, ponai 
Kalainiai su dukra Monika. Su
sirinkusieji gražiai praleido lai- 

[ ką linkėdami geros kelionės ir 
' daug laimės naujoje vietoje. Ap- 
; gailestavo netekdami geros lie- 
, tuviškos šeimos, gerų ir malo-

nių bendradarbių lietuviškuose 
reikaluose. Atsisveikinimo žodį 
Rosario Liet. Bendruomenės 
vardu tarė pirm. J. Papečkys 
kun. Marijonų vardu kalbėjo 
pulk. kun. A. Švedas.
PADĖKA

Už taip netikėtų ir nuostabiai 
greitai suorganizuotų atsisvei
kinimo vaišių suruošimą išvyks
tant mums iš Rosario, iš širdies 
esame visiems dėkingi ir taria
me visiems dalyviams nuoširdų 
ačiū, ypač Rosario Lietuvių Ben
druomenės valdybos organiza
toriams.

M. A. Kalainiai.
• Petras Daugis su žmona 

Valerija atostogauja Kordobos 
kalnuose Rumipal vietovėje.

• Jonas Šimkus serga ir guli 
Saenz Peña ligoninėje.

BERISSO
VASARIO 16-tos DIENOS 
PAMINĖJIMAS BERISSO 
LIETUVIŲ KOLONIJOJ

Šių metų vasario 23 d. Beri- 
sso lietuvių kolonija suruošė 
Vasario šešioliktos dienos pa
minėjimą. Prieš mišias Maria 
Auxiliadora bažnyčion buvo 
įneštos lietuviška ir argentiniš- 
ka vėliavos, o šv. mišios už Lie
tuvą, ypatingai už žuvusius dėl 
Tėvynės laisvės, prasidėjo mi- 
nėtoj bažnyčioj 18 valandą. Mi
šias atlaikė iš Avellanedos at
vykęs kun. J. Petraitis, MIC, ir 
pasakė šiai progai pritaikintą 
pamokslą. Po mišių buvo su
kalbėtas responsas už žuvusius 
dėl Lietuvos laisvės ir sugie
dota Viešpaties Angelas.

Po pamaldų, kartu su vėlia
vomis, visa lietuvių grupė or
ganizuotai nužygiavo į Mindau
go draugijos patalpas, kur 20.15 
vai. prasidėjo Vasario 16 d. pa
minėjimas. A. Jašauskas tarė 
įžangos žodį ir pakvietė V. Stun
džią vadovauti vakaro progra
mai. Sugiedojus Argentinos ir 
Lietuvos himnus, buvo pakvies
tas tarti žodį svečias iš Avella
nedos — kun. J. Petraitis, kuris 
ragino visus išlikti uoliais lietu
viais bei gerais katalikais ir ryž
tingai bei nenuilstamai darbuo
tis dėl lietuvybės, įtraukiant j 
šį darbą ir jaunąją kartą. Kad 
mažos tautos gali pasiekti nuo
stabių laimėjimų, šiais laikais 
mums ryškiu pavz. yra žydų tau
ta, kuri atgavo savo kraštui ne
priklausomybę ir didvyriškai ją 
gina. Panašiai ir mes sutartinai 
turim darbuotis dėl šviesesnės 
savo Tėvynės ateities, nes tik 
vienybėje yra galybė.

Toliau sekė lietuviškos dekla
macijos, kurias atliko Emilija 
Briškaitė ir Emilsė Balente. Po 
to, mindaugiečių atžalyno vai
kučiai, viso apie 15, mergaičių 
ir berniukų, vadovaujami Mo
nikos Petronienės, sudainavo 
keletą lietuviškų dainelių.

Galiausiai, tylos minute buvo 
pagerbti žuvusieji dėl Lietuvos 
laisvės, tokiu būdu, kukliai, bet 
pasiryždami dar uoliau veikti bei 
darbuotis dėl lietuvybės išlai
kymo ir šviesesnės mūsų Tė
vynės ateities.

Petras Milgaudas.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad , 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

VIKTORAS J. GRIGAITIS
Medicinos Daktaras 

Ketvirtadieniais 18 vai.
V. Alsina 3312 — Vai. Alsina

Dr. ADBERTAS ADAMINAS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulą sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie. 

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 985, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda. T. E. 22-6681.

LEONAS MUŠKETAS
Taiso ir derina pianus. 

Perkant pianus padeda išrinkti.
P-je Monaco 4429 — Bs. Aires 

T. E. 49-5845

Grožio saliónos TAMARA
Tamara Klimaitė-Routaboul

Ilgalaikis plaukų sušukavimas 
Priimamos mokinės

Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe

AMERIKIEČIAI UŽ 
LIETUVOS LAISVĘ

Išskirtinu būdu, develando 
vysk. Clarence G. Issenmann 
prisiminė Lietuvą ir jos paverg
tuosius — paskelbdamas pas
kutinį 1968 m. sekmadienį, 
gruodžio 29 d. specialiai maldos 
diena už kenčiančiąją bažnyčią. 
Pareiškimas buvo paskelbtas vi
sose develando diecezijos baž
nyčiose per visas laikomas pa
maldas. Savo laiške vyskupas 
atkreipė visų tikinčiųjų dėmesį 
į Lietuvą, jos nepriklausomybės 
netekimą, Sov. Sąj. okupaciją 
bei jos religinį persekiojimą, 
prašė visų tikinčiųjų pasimelsti 
už Lietuvą ir jos jaunimą, siū-. 
lydamas tam tikslui ir ypatin
gas apeigas.

Panašūs vyskupų paskelbimai 
galėtų vykti kasmet daugelyje 
lietuvių kolonijų. Reikia tik su
sidomėjusių lietuvių, kurie ras
tų reikalo kreiptis į savo vys
kupijas. develando vyskupo su
tikimas buvo gautas iniciatyva 
Jaunimo Žygio Už Tikėjimą 
Laisvės Komiteto.
KEIČIASI RUSIJA

Keičiasi Rusija visose srity
se, pav. kvepalai, kuriuos išleis
davo į rinką turėdavo tokius 
pavadinimus.- “Sovietų geležin
keliečių penktoji darbo diena”, 
“Revoliucinis spalis”, dabar duo
ti vardai daugiau romantiški: 
“Maskva naktyje”, “Pirmoji 
aušra”.
RŪKYMAS

Kadangi rūkymas cigarečių 
yra jau pilnai ištirtas dalykas, 
kaip 'kenkiąs sveikatai, Šiaurės 
Amerikoje yra išleista viena rū
šis cigarečių, kurios yra paga
mintos iš salotų lapų. Išvaizda, 
skoniu ir kvapu jos nesiskyria 
nuo tabako, bet neturi kenks
mingo nikotino.

RIEBI OLANDIJA

Olandės moterys labai mėgs
ta saldumynus - šokoladą, sal
dainius, tortus, ir štai, joms gre
sia skanėtų valgymo suvaržymai. 
Olandės yra taupios, o saldumy
nų kainos netrukus Olandijoje 
pakils bemaž 100 %, beveik dvi
gubai. Tai rengiasi padaryti par
lamentas.

Galbūt parlamento projekte 
yra ir kiti sumetimai, bet daž
niausiai minima priežastis — tai 
kad net trys milijonai olandžių 
turi per didelį svorį, yra per rie
bios, per storos. Olandijos svei
katos tarnyba yra rimtai susirū
pinusi tuo sveikatai grėsmingu 
reiškiniu, o olandės tunka, nes 
per daug mėgsta ir per daug su
vartoja saldumynų. Be to didelį 
svorį turi ne tik olandės, bet ir 
olandai vyrai: iš viso olandai yra 
per riebūs. Uždrausti saldumynų 
neįmanoma, bet galima jų skonį 
sugadinti jų kainų pakėlimu.

• Lietuvis Žuvo Pragoję. 
Montrealyje, Kanadoje gauta 
žinia, kad Pragos mieste viena
me čekų padegtame rusų tanke 
žuvo 20 metų amž. lietuvis ka
reivis. Geležiniame karste lėktu
vu jis buvo nugabentas Vilniun, 
iš ten į tėviškę, kur buvo palai
dotas.
ILGIAUSIAS DUONOS 
KEPALAS PASAULYJE

Iš Australijos pranešama, kad 
N. Zelandijoje kepėjas J. Gould 
iškepė ilgiausią pasaulyje duo
nos kepalą. Jis norėjo iškepti 
100 pėdų ilgumo, bet tas nutru
ko pasiekęs 66 pėdas ir vieną 
colį ilgumo.

LINKSMIAU
Maskvoje, Raudonojoj aikš

tėj, vykstančio parado metu, se
nutė prieina prie vieno unifor
muoto stebėtojo ir klausia:

—Pasakyk, mielasis, kas gi 
įvygdė mūsų didžiąją spalio re
voliuciją — darbininkai ar moks
lininkai?

—Darbininkai, senute, darbi
ninkai ...

—Taip, taip. Ir aš taip ma
niau. Mokslininkai, tikriausiai, 
pirma būtų išbandę ant šunų...

Tragedija ištiko budistą - ko
munistą Vietname, kai jis apsi
pylė gazolinu ir kai norėjo užsi- 

! degti, neveikė žiebtuvėlis. Už 
. plano neįvygdymą budistas ko- 
; monistas buvo sušaudvtas.

* * «
Sovietų studentas, rašydamas 

disertaciją apie žmogaus laimę, 
žemėje, pridūrė tokį sakinį:

“Didžiausia laimė žmogui, jei
gu jis nėra gimęs, bet tai retai 
kam pasitaiko”.

* * * ■
—Ar blakės gali kelti revo

liuciją?
—Taip, kadangi jose teka vals

tiečių ir darbininkų kraujas.
NEŽINOJO, KAD ROJUJE 
GYVENA

Sovietų Sąjungoj mokytojas 
klausia mokinį:

Kur geriausia gyventi?
—Sovietų Sąjungoj.
■—Kur geriausi pastatai?
—Sovietų Sąjungoj.
—Kur geriausia valgoma? 
—Sovietų Sąjungoj.
Tuo tarpu mokytojas pastebė

jo, kad paskutiniame suole mo
kinukas verkia.

—Ko verki, Ivanai?
—Aš norių važiuoti į tą So

vietų Sąjungą.

NESISEKA RUSŲ 
PROPAGANDININKAMS

| Čekoslovakijos gyventojų vie
ningą nusistatymą prieš krašto 
okupantus gali pavaizduoti ma
žas įvykis, apie kurį pranešė 
Pragos radijas. Vienas sovietų 
karininkas Pietų Moldavijoje 
stengėsi įtikinti vieno fabriko 
darbininkus, kad rusai yra Če
koslovakijos gynėjai o ne oku
pantai. Pabaigęs pranešimą, ka
rininkas panoro sužinoti, kokie 
jo propagandos vaisiai. "Tegul 
atsistoja visi tie, kurie norėtų ir 
toliau mus vadinti okupantais”, 
—• paprašė karininkas savo klau
sytojus. Didžiausiam jo nustebi
mui, vįea salė, neišskiriant nė 
vieno, atsistojo . . .
LIETUVIŲ ŽURNALISTŲ 
SĄJUNGA

Visame laisvame pasaulyje iš
sisklaidę lietuviai žurnalistai, 
yra susiorganizavę į Lietuvių 
Žurnalistų Sąjungą, kurios Cen
tro Valdyba randasi Detroit 
miete, USA, jos pirm. Vytautas 
Alanta, sekr. Alfonsas Nakas. 
Kiti miestai arba kitos valsty
bės sudaro sąjungos skyrius. 
Centro Valdyba kviečia visus 
lietuvius žurnalistus prisidėti 
prie Žurnalistų Sąjungos. Pats 
veikliausias miestas yra Detroi
tas. Žurnalistai be savo tiesio
ginių pareigų, daro susirinkimus 
su paskaitomis aktualiais klau
simais, simpoziumus, ruošia liet, 
dail. parodas ir koncertus.
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KORDOBA

VASARIO 16-tos 
PAMINĖJIMAS 
VILLA DEL DIQUEJE

Rumipal ir Villa del Dique 
lietuviai vasario 17 dieną susi
rinko j Šv. Kazimiero koplyčią 
Villa del Diqueje paminėti savo 
tautos šventę. Pamaldas laikė 
ir pamokslą pasakė kun. Aug. 
Steigvila. Tuojau po pamaldų 
visi susirinko prie asado pietų, 
kuriuos iškepė Kazimieras Stan
kūnas su ponu Palšiu.

Laike asado pitų trumpą žo
dį tarė p. K. Stankūnas, iškel
damas mintį, kad jau 15 metų 
kaip gyvuoja šie namai, skirti 
lietuvių jaunimui atostogauti. 
K. Stankūnas išreiškė norą, 
kad daugiau lietuvių jaunimo 
atvyktų praleisti atostogas, (nes 
paskutiniais metais nebuvo or
ganizuota vaikų bendrų stovy
klų Kordoboje).

Kun. A. Steigvila padėkojo 
p. K. Stankūnui už padovanotą 
namą ir jo nuolatinį rūpestį 
lietuvišku jaunimu ir pažadėjo, j 
kad tie namai vėl prisipildys į 
lietuvišku jaunimu. Kad šie na- I 
mai turėtų nuolatos lietuvišką 
veidą, kun. A. Steigvila parėmė 
K. Stankūno mintis, kad būtų 
įtaisyta nauja lietuviška vėlia
va, prie kurios įsigijimo tuojau 
prisidėjo savo auka dalyvavu
sieji lietuviai šventėje, sudeda
mi 4.800 pezų sumą.

Toliau sekė lietuviškos sutar
tinės: visi įsijungė į dainos py
nę. Šalia Rumipal ir Villa del 
Dique lietuvių šventės paminė
jime dalyvavo ir ponai Čepai 
su šeima, ponai Zavick'ai iš Bs. i 
Aires, bei Fily pas Vaitkevičius 
iš Embalses. Paskui atvyko Vla
das Gustas lydimas ponų Ožins- j 
kų. Svečias iš Los Angeles ap
žiūrėjo Šv. Kazimiero namus 
koplyčią ir apsilankė pas p. ¡ 
Stankūnus.

' Tenka pasidžiaugti, kad Villa 
del Dique ir Rumipal lietuviai 
niekada nepraleidžia progos pa
minėti Tautos šventę, kuri šie
met ypatingai buvo jaukiai at
švęsta ir kartu prisiminta šios 
vasarvietės 15 metų sukaktis.

PRIE LIETUVIŠKOS 
NAUJOS VĖLIAVOS 
AUKA PRISIDĖJO:

Ponai Čepai — 1.250, p. po
nai Zavickai — 1.000, ponai Pal
šiai — 750, Stankūnai —- 300, 
po 250 aukojo: J. Šneideris, K. 
Šlučka, St. Vilkišis, P. Vaitke
vičius ir V. Virginavičius ir 200 
ponai Korsakai. Visiems auko
jusiems Tėvai Marijonai lieka 
nuoširdžiai dėkingi. Šv. Kazi
miero namai galės pakeisti se
ną vėliavą nauja lietuviška vė
liava.

Kartu tenka didelė padėka 
prie šios šventės parengimo daug 
pasidarbavusiam p. Kazimierui 
Stankūnui, kuris netik su ponu

I LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

Į CASA "GARCIA"
» Siūlo savo patarnavimus pašarvoiimui kooly-
!; tėtėje, patarnavimai automobiliais. Laidotu-
;; vėms ir ambulancijos pervesti ligonius bei
? mašinos vestuvėms.

Hiimayta 1401 — T. E. 208-6331/3279/9308 — V. Alsina ::

Palšiu kepė asadą, bet ir viską 
supirko, surušiavo.

Tėvai Marijonai kviečia, kad 
bet kokiu metu lietuviai gali 
praleisti laiką — atostogas Šv. 
Kazimiero namuose, tiktai iš 
anksto pranešant kun. Vitui Ši- 
manskiui, kuris nuolatos gyve
na Šv. Kazimiero namuose šiuo 
adresu: Rev. Vito Šimanskis Ca
sa de San Casimiro, Villa del 
Dique, Prov. de Cordoba.

• Sus. Liet. Arg. 6-tojo sky
riaus metinis susirinkimas įvy
ko praėjusių metų gruodžio mėn.
29 dieną, kuriame dalyvavo apie
30 narių. Susirinkimo eigos me
lu padarė pranešimus revizijom 
komisijos pirm. Jonas Tumosa, 
ižd. Kazys Braziūnas ir vald. 
pirmininkas Petras Meilutis, 
kuris plačiai apžvelgė praėjusių 
metų darbus ir pasiektus rezul
tatus, iš kurių svarbiausias tai 
skyriaus rūmų antrojo aukšto 
užbaigimas, į kurį jau perkelta 
raštinė ir biblioteka.

1969 metams išrinkta valdy
ba šios sudėties: pirm. Adolfas 
Biguzas. vicepirm. Matas Ben- 
dinskas, sekr. Violeta Mikalčiū- 
tė, prosekr. Ona Bendinskaitė 
de Martin, ižd. P. Meilutis, ižd. 
pav. Kazys Sadukas. Revizijos 
komisijon išrinkti: Karolis Jan
kūnas, Hugo Martin ir K. Ba
riukas. Ligonių lankytojai: Va
lerija Bendinskienė, Adomas 
Paliulis ir Katalina Meilutienė. 
SalC prižiūrėtoju — Antanas 
Janulis. Kordobos 6-tas skyrius 
pradėjo naujus 1969 metus su 
80.107 pezais kasoje.
PADĖKA

Susivienijimo Liet. Arg. 6-jo 
skyriaus Valdyba, baigdama sa
vo darbą ir 1938 metus, jaučia 
malonią pareigą padėkoti vi
siems mūsų draugams - auko
tojams ir nariams, kurių pini
gine parama ir asmeniniu darbu 
buvo galima įvygdyti mūsų pa-
siryžimą — užbaigti bibliotekos 
statybą. Dėkojame Kaz. Sadu- 
kui už salės prižiūrėjimą per 
12 metų, sirgusieins nariams, 
kurie paaukojo jiems priklau
susią sirgimo pašalpą, Eljenai 
Janutienei už paruošimą vaikų 
Trijų Karalių šventės progra
mai.

Linkime sėkmingo darbo nau
jai Valdybai. Mūsų visų pas
tangos ir darbas tetarnauja visų 
lietuvių gerovei ir garbei ir te
kelta Susivienijimo Lietuvių Ar
gentinoje vardą!

Pirm. Petras Meilutis. 
Sekr. Elena Janutienė.

• Sausio 18 dieną įvyko vie
tinio Susivienijimo Liet. Argen
tinoje 6-tojo skyriaus narių su
sirinkimas. Pasitarta einamai
siais reikalais ir dėl Vasario 16 
Dienos minėjimo programos. 
Daugiau pusės dalyvių buvo 
jaunimas, jo tarpe svečiai — 
inž. Svaj. Mikalčius iš San Juan 
ir Pov. Bendinskas iš Los An
geles, Š. Amerikos.

SANTA FE
Santa Fe lietuvių kolonijos 

narys Roberto Kalėda apsivedė 
su panele Zunilda Mercado sau
sio 18 dieną 1969 m. Iškilmingos 
jungtuvės buvo M. del Carmen 
bažnyčioje. Svotais buvo Eu
genija Kalėdienė ir Elisio Mer
cado. Vestuvių vaišės įvyko Y. 
P.F. klubo patalpose, dalyvau
jant virš 150 kviestinių svečių. 
Be Santa Fe lietuvių, vaišėse 
matėsi iš Kordobos ponai Tu- 
mosai su šeima, iš Rosario pp. 
V. Rakutienė, K. Kriaučiūnienė 
su šeima, A. I. Lukošiai su šei
ma, E. J. Guzai, O. J. Papeč- 
kiai. Vestuvininkai linksmai 
praleidę laiką, nenoromis skir
stėsi jau poaušriu, nes skanus 
Santa Fe alutis visus linksmino. 
Jaunieji gavo daug gražių do
vanų. Povestuvinei kelionei pa
sirinko Urugvajų.

Visos Rosario šeimos, daly
vavusios tokiose šauniose ves
tuvėse, širdingai dėkoja p. E. 
Kalėdienei, Robertui Kalėdai su 
ponia Zunilda Kalėdiene, Aldu
tei Kalėdaitei - Bechmanams, 
Nelidai Kalėdaitei - Bechma
nams už puikų priėmimą, vai
šingumą ir pasirūpinimą nakvy
ne.

Taip pat dėkojame ponams 
Zagurskams, Sauce Viejo, ku
riuos teko aplankyti grįžtant iš 
Santa Fe, apžiūrėti jų gražų 
namą — challet ir moderniai 
įrengtą kralikų ūkį, už jų nuo
širdų priėmimą ir vaišingumą.

J. Papečkys.

AUKOS RADIO
VALANDĖLEI
$ 5000—Ona Grigaliūnaitė
„ 1000 —Adelė Korovackienė
„ 1000 —N. N.
„ 1000 — Ona Rožaitienė
„ 500 — Stasys Mikelionis

Už aukas Radio Valandėlės 
Vadovybė nuoširdžiai dėkoja.

* ♦ *

® Šv. mišios už a.a. Praną 
Karovacką šeštadienį kovo 15 
dieną 9.30 vai. Aušros Vartų 
bažnyčioje.

Visus artimuosius kviečia at
silankyti žmona A. Karovackie- 
nė.

PLACARDS
BALDAI IR SPINTOS

Sav. Mvkolas RackevičisJfl 
Gaminami įvairių rasių
Vievtes 3647 — Mar del Plata

ONA BALNAITYTÉ
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis planku sušukavimas 

(karstas ir Saitas, atliekamas mo- 
t¡»rri;tlrom!s mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokines)

Olga Jasiulyto - Vilkanekien# 
Wilde. At. Gen. Cadorna

MŪSŲ MIRUSIEJI
-j- Hugo Voras mirė sausio 

21 dieną 1969 m. Rosario mies
te. Buvo gimęs 1937 m. gegužės 
mėn. 10 d. Rosario. Baigęs val- 
tybinę technikos mokyklą, dir
bo savo specialybėje. Dideliam 

nuliūdime liko tėvai Augustas 
ir Kazimira Lukšytė Vorai, bro
lis Augustas su šeima, žmona 
Myriam Canarelli ir vaikai: 
Ernestas ir Klaudia - Elena, ir 
kiti artimieji iš žmonos pusės. 
Palaidotas 22 sausio 1969 m. 
Rosario La Piedad kapuose.

■Į Jonė Karklytė - PakarkHe- 
nė 65 metų amž. mirė sausio 
28 dieną 1969 m. Sekančią die
ną palaidota Chacaritas kapi
nėse. Buvo kilusi iš Biržų ap- 
skr. Į Argentiną atvyko 1928 
metais. Liko liūdintis vyras Do
minikas Pakarklis, dukterys Ber
ta su vyru Pr. Bukausku ir Ja
nina su vyru Jose Fernandez 
su šeimomis. Lietuvoje liko ke
turi broliai ir dvi seserys.

•Į Marcelė Baltūsaitė - Vo- 
sylienė, 70 metų amž. Palaidota 
Lanus kapinėse. Buvo kilusi iš 
Marijampolės apskr. Drauge su 
savo vyru atvyko į Argentiną 
1928 metais. Buto grįžę į Lie
tuvą, bet 1937 m. vėl atvažiavo 
į Argentiną. Didžiausiame nu
liūdime liko sūnus Viktoras su 
žmona Haydėe Etcheverry ir 
trys anūkai, sesuo Elisa Mičiu- 

į lienė ir jos vyras Juozas. Jos 
' paskutinėje kelionėje dalyvavo 
į daug kaimynų ir draugų pa- 
puošdami velionės karštą gau
siai gyvų gėlių vainikais.

■Į Joseja Jacevičiūtė, 79 me
tų amžiaus, mirė 13 vasario 
1969 m. Buvo suvalkietė, gimu
si Marijampolėje. Ilgą laiką dir
bo Šiaulių miesto ligoninėje 
kaip gailestingoji sesuo. Pasi
traukusi nuo bolševikmečio į 
Argentiną atvyko 1948- metais, 
kur ilgokai dirbo pas Perreyrą 
Irraolą. Buvo pensininkė, pas
kutiniuoju metu gyveno Hogar 
Santa Rita prieglaudoje Marti
nez. Tai yra UNO išlaikoma 
prieglauda [specialiai užsienie
čiams, karo pabėgėliams pagel
bėti. Mirė toje prieglaudoje, pa
laidota Boulogne kapinėse. Gi
minių Argentinoje nepaliko. Po
nai Jackevičiai už jos vėlę už
prašė šv. mišias Aušros Vartų 
parapijoj kovo 23 d. 11.30 vai.

Ą Teresė Bilaišytė - Kibic- 
kienė vasario 15 dieną mirė Flo
rites ligoninėje. Buvo kilusi iš 
Utem '■ apskr. Palaidojo Saran- 
di kapuose jos artimas giminai
tis Vytautas Kaušila vasario 16 

! dieną.

Skaityk 
ir platink

"LAIKĄ "

Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS
Gydytojas

šeštad. 15 vai. Condor 1519 Cap. Federal
Priima penktad. 19 vai.

j Viamonte 749, p. Iro. Dep. Iro. Capital Federal I

A|A JURGIS STANČIKAS
26 metu amžiaus. Nelemta au

to katastrofa Mar del Platoj.e 
išplėšė daug žadančio jaunuolio 
Jurgio gyvybę. Studijavo' inži
neriją Buenos Aires universite
te, priklausė SLA organizacijai 
dirbo su jos jaunimu, padėjo 
tėvams jų nuosavioje dirbtuvė
je. Drauge su Susivienijimo vei
kėju jaunuoliu Adolfu Mažeika 
18.1.69. savo nuosaviu automo
biliu pasiekė Mar del Platos 
miestą naktį lyjant, kur ir įvy
ko susidūrimas su kita lengva 
nė savo kryptimi vykstančia 
mašina. Mažeikai sužeista gal
va ir nulaužta pora šonkaulių. 
Stančikas mirė Mar del Platos 
ligoninėje, 22 sausio kur tuoj aus 
po katastrofos atvyko motina 
ir brolis. Pergabenus kūną į 
Buenos Aires palaidotas Chaca
rita kapuose 23 sausio, šalia jau 
ankščiau mirusio brolio Kastan
to Stančiko. Dideliame nuliūdi
me liko Jurgio tėvai Marijona 
Radzevičiūtė ir Pranas Stanči
kas, brolis Andrius Stančikas su 
šeima, dėdė AL Balso red. K. 
Norkus ir daugelis draugų, ypa
tingai iš SLA. kur jis priklausė 
ir veikė.

-Į- Bronislava Ver įkaitė - Ma- 
sevičienė, 70 metų amž. Kilusi 
iš Utenos apskr. Mirė 29 sau
sio 1969 savo namuose V. Ca- 
raza. Palaidota sekančią dieną 
Lanus kapuose. Didžiausiame 
nuliūdime liko vyras Jonas Ma- 
sevičius dukterys Beatriz, Mir
ta ir Ona Marija ir brolis Vla
das, pusbrolis Antanas Verikas 
ir giminaitis gydytojas Pranas 
Masevičius, Vai. Alsinoje.

• Leonas Subačius, buvęs Vy
čių veikėjas - dainininkas, eida
mas 40 tuosius metus, mirė po 
operacijos. Liko liūdinti moti
na Katryna Subačienė, dvi se
serys Katalina ir Elisa su šei
momis ir žmona Nely Porteiro.

® Kovo mėn. 9 dieną 18 vai. 
Maria Auxiliadora bažnyčioje, 
Berisso, bus atlaikytos šv. mi
šios mirimo metinėms prisimin
ti už a.a. Vincą Stundžią.

Draugus ir pažįstamus kvie
čia žmona ir sūnus.

® Kovo 18 dieną 9 vai. Auš
ros Vartų bažnyčioje šv. mišios 
už ščiukų šeimos mirusius.

Kviečia Marija Ščiukaitė Zda- 
navičienė.

® Šv. mišios už a.a. Petrą Ve- 
dricką įvyksta Aušros Vartų 
bažnyčioje kovo mėn. 16 d. 10 
vai.

Giminės ir pažįstami kviečia
mi atsilankyti.
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ALOS TARYBOS POSĖDIS

Vasario 14 dieną SLA patal
pose įvyko eilinis ALOS Tary
bos posėdis. Posėdį atidarė Ta
rybos pirmininkas J. Čikštas 
prašydamas susirinkusiųjų pa
gerbti atsistojimu Pas. Liet. 
Bendruomenės pirmininką Juo- 

. zą Bačiūną, nesenai mirusį Š. 
Amerikoje.

Patiekus posėdžio darbo pro
gramą, pirmininkas pakvietė p. 
O. Kairelienę sekretoriauti, nes 
nuolatinis sekretorius tą dieną 
negalėjo atvykti. Apie Vasario 
16 dienos minėjimo paruošimą 
ir programą kalbėjo šventei 
ruošti komisijos pirmininkas Z. 
Juknevičius nupasakodamas vi
są, ką yra komitetas padaręs ir 
patiekdamas numatytą minėji
mui programą. Taip pat nuro
dė žymiųjų asmenų pavardes, 
kurie yra pakviesti dalyvauti 
šventėje.

Nutarta pasiųsti užuojautą 
ALOS Tarybos vardu per Pa
saulio Lietuvį poniai Bačiūnie- 
nei ir P. Liet. Bendruomenės 
Valdybai.

Tautos Fondo atstovas Argen
tinoje p. Pądvalskis pranešė, 
kad vasario 16 d. bažnyčioje ren
kamos aukos yra paskirtos T. 
Fondui. Taip pat prašė visų, ku
rie yra paėmę peticijų lapus, 
juos kuo greičiausiai gražinti. 
Senelių namų reikalu kalbėjo p. 
Grigaitis. Susirinkusieji paragi
no Senelių Namų komitetą kuo 
greičiausiai susitarti dėl planų.

Sekantis posėdis - kovo mėn. 
14 d. L. Centro patalpose.

■ j

Virginijos Jasuitytės ir J. Lukoševičiaus iš Brazilijos sužiedo- 
tuvés Merlo miesté. Be jaunųjų nuortaukoje matosi visa Ja- 

suičių šeima, p. Lukoševičienė ir, kiti.

• Jurgis ir Marcela Sipailai 
La Platos mieste atidarė valgo
mųjų ir namų ruošos produktų 
parduotuvę, kurioje daugiausia 
klientams patarnauja jų duktė 
Linda.

• Aleksandras Čepas su žmo
na Nelida Karparavičiute ir 
dviem dukrelėm Olga ir Gra
ciela iš Villa Devoto su savo 
auto-namu apavažiavo Kordo
bos apylinkes ir buvo sustoję 
Villa del Dique, dalyvavo Va
sario 16-tos paminėjime.

• Lietuvių parapijos piknikas 
organizuojamas Villa Elisos va
sarvietėje kovo mėn. 9 d. sek
madienį. Kas nori gali važiuoti 
specialiu autobusu, kuris išeis 
nuo parapijos durų. Bilietus jau 
galima įsigyti parapijos rašti
nėje.

• Fotografas Petras Rutkus 
atostogavo Mar del Platoje.

• Vasario 16 d. minėjimo me
tu, jaunimas labai uoliai par
davinėjo knygą apie Lietuvą is
panų kalboje — “Lituania”, ku
rią išleido Jaunimo Komitetas.

• Brolis Pijus Gudelevičius 
išvyko į Kordobą, Villa del Di
que dvasios susitelkimui ir 
poilsiui. Išbus apie dešimts die
nų.

• Matas Rudzikas, išbuvęs il
gesnį laiką Šiaurės Amerikoje 
grįžo į Argentiną nuolatiniam 
apsigyvenimui. Gyvena Flori
dos mieste.

• Jane Meškauskaitė de Ma
za išbuvusi su šeima Mar del 
Platoje 1 mėnesį, laimingai grį
žo namo.

• Henrikas Leščius išvažiavo 
į Š. Ameriką pas brolį Romual
dą, kuris jau keletą metų ran
dasi ten su šeima.

• Vladas Gavėnas ir jo žmo
na Bronė Levinskaitė atvyko iš 
Brazilijos į Argentiną. Ponas 
Gavėnas yra ponios Mačiulienės 
pusbrolis, kuris namuose jiems 
buvo surengtos jaukios pagerb- 
tuvės. Svečiai dalyvavo Vasario 
16 d. minėjijme Lietuvių salio- 
ne ir apžiūrėjo muziejų. Taip 
pat iš Brazilijos, Sao Paulo vie
ši ponia Tatariūnienė, kuri taip 
pat dalyvavo minėjime.

• Arnaldo Barsanti, buvęs 
Argentinos konsulas Lietuvoje, 
ir didelis lietuvių prietelius, bu
vo operuotas, baigia gyti na-

! muose savo žmonos Stasės Ga- 
leckaitės prižiūrimas.

• Juozas Zavickas su žmona 
ir dukra vasaros laiką pralei
džia Kordoboje V. Rumipal, kur 
jie turi savo vilaitę.

• Inž. Jonas Gaidimauskas su 
žmona dukrele ir uošve vasa
rojo Kordobos kalnuose, V. Ru
mipal. Buvo apsistoję ponų Za- 
vickų namuose. /

• Ferdinandas Švedas, dirbąs 
Lanus policijoje, atostogas pra
leido pas savo brolį Alfredą 
Švedą, Kalifornijoje, JAV. Jo 
tėvai dar randasi Kalifornijoje.

• A. Židelienė, išbuvusi me
tus laiko pas savo dukterį dr. 
Rosą Židelytę ir jos šeimą, sau
sio mėn. grįžo į Argentiną pas 
savo vyrą p. A. Židelį.

• Ona ir Antanas Kairiai ir 
jų duktė Elzytė su vyru ir vai
kais vasaroja San Clemente del 
Tuyu savo viloje.

• Bernardas ir Vladė Malė- 
laitė Survilai madų salionų sa
vininkai Buenos Aires mieste 
ir sūnus Hektoras, savu auto
mobiliu buvo išvykę į Punta 
del Este, Urugvajun, kur vasa
rio mėn. pradžioje vyko madų 
kūrėjų suvažiavimas ir madų 
demonstravimas.

• Uršulė Asdlienė perpuo- 
lusi susilaužė kairiąją ranką, 
kurią sugypsavus, gydosi namie.

• Henrikas Bagdonas darbe į
susižeidė ranką, dėl ko ilgesnį i 
laiką turėjo būti gydytojų prie
žiūroje.

• Adolfas Romeiko nusipir- . 
kęs Chevrolet de lujo 0 kilm. j 
14.2.69 išvažiavo į Tandil, Mar I 
del Platą, Necochea ir kitas va-, 
sarojimo vietoves. Su juo kar- Į 
tu vyko Ponia ir šeimos Atžaly
nas.

• Temperley “Aušros” choro į 
dalyvei Anastazijai dilytei — Į 
Rudienei švenčiant 66 metų su-1 
kaktį, 9 vasario 1969 m. susirin- j 
ko gana gražus būrys lietuvių Į 
ir vietinių pasveikinti ją toje 
reikšmingoje sukaktyje, kurie 
ponų Rudžių buvo nuoširdžiai 
pavaišinti pietumis ir vakarie
ne. Svečių tarpe matėsi: I. ir 
J. Valantinavičiai, Morkūnų, 
Ivanauskų, Mirandų šeimos, P. 
Gudelevičius ir kiti. Jonas ir 
Anastazija Rudžiai išaugino ir I 
išmokslino dukrą Eugeniją Ne- 
lidą ir sūnų Rikardą, kurie be 
nuolatinių pareigų, kurias turi 
savo darbo vietovėse, randa 
laiko dalyvauti “Aušros” chore, 
V. Lugane ir veikti su Lietuvių 
Centro jaunimu.

Vladas Gustas atvykęs iš Los 
Angeles miesto su ponais Ožins- 
kais lankėsi Kordoboje, daly va- į 
vo Vasario 16-tos minėjime, pas-I 
kui atvyko į Rumipal ir apsi-1 
stojo kelioms dienoms pas po-1 
nūs Korsakus.

• Marija Girnytė Pečeliene 
atvyko iš Comodoro Rivadavia j 
į Buenos Aires. Taikė atvykti į 
Vasario 16 d. minėjimą, bet la
bai apgailestauja, kad laivui su
gedus, atvyko pavėluotai. Atva
žiavo aplankyti savo sūnų su 
marčia ir anūką. Sūnus Mario 
Cesar Pečelis gyvena La Platos 
mieste tikisi greitai turėti me
dicinos gydytojo diplomą. Dir
ba Radiologijoj. Jo žmona Ma
ria A. Arengura bio-chemikė 
baigusi La Platos universitetą, 
dirba savo specialybėje.

• “Laiko” spaustuvė nuo va
sario 3 iki 20 dienos turėjo va
saros atostogas. Po atostogų 
darbas vėl eina normalia vaga.

• Petras Blumbergas, Laiko 
linotipistas, atostogas praleido 
Santa Teresita pajūryje, kur 
taip pat atostogavo Blumbergų 
ir Katinų šeimos.

9Analia Gaidimauskaitė inž. j 
Jono ir Irenes Antonios Mažui- 
kaitės Gaidimauskų dukrelė, 
pakrikštyta vasario 22 dieną 
Aušros Vartų bažnyčioje. Krikš
to tėvais buvo Anselma Petrai
tytė de Mutek ir inž. Algiman
tas Rastauskas.

• Prof. Ernestas Paršelis ran
dasi šiuo metu Mar del Platoje, 
kur jis dirba pedagoginėse va
saros kursuose mokytojams.

* * *

• Mandagumas jautrioms sie
loms toks natūralūs, kaip gė
lėms kvapsnumas.

De Finod.
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• Juozas Deveikis ir Eduar
dai Rukšėnas, po kelių mėnesių 
viešėjimo Šiaurės Amerikoje, 
28 sausio š. m. grįžo į Argenti
ną, aplankė Čikagą, Los Angeles 
ir kitus Amerikos miestus bei 
Kanadą. Mirta Rukšėnaitė, kuri 
drauge su jais išvyko, dar pa
siliko Čikagoje. Mano grįžti, 
apie vidurį žiemos (argentiniš- 
kos).

• Vytautas Aviža, namų ap- 
šaldymo (aire acondicionado) 
įrengėjas iš Šiaurės Amerikos 
atvyko į Argentiną aplankyti 
savo tėvelį ir drauge mano iš
tirti galimybes įkurti namų ap- 
šaldymo įmonę Buenos Aires 
mieste. Šiomis dienomis vėl 
grįžo į Š. Ameriką.

• Paieškomas Antanas Bal
čiūnas, kilęs iš Užskirtulių km. 
Bublelių valšč. Šakių apskr. 
Paieškomasis ar apie jį žinan
tieji, prašomi atsiliepti šiuo 
adresu: Jurgis Dovydaitis, c. 
Tuyu 1120, Vai. Alsina. Pas p. 
Dovydaitį randasi p. Balčiūnui 
keletas laiškų iš Š. Amerikos.

• Povilas Bendinskas, ilgesnį 
laiką gyvenąs Los Angeles mies- | 
te, Californijoje, pereito mene- i 
šio pradžioje atvyko į Kordobą,! 
aplankyti savo tėvelių ir sesu
tės su vyru. Kiek paviešėjęs vėl, 
grįžo Į Š. Ameriką.

• Veronika Gaščiūnienė ir 
sūnus Bronislavas iš Buenos Ai
res buvo nuvykę į Comodoro 
Rivadavia paviešėti pas gimi
nes, kurie tame mieste darbuo- i 
j asi. Bronislavas Gaščiūnas yra | 
baigęs tos rūšies inžineriją, ‘ 
naftos šulinių specialistas, bei 
dažnai prižiūri naftos šulinių 
gręžimą pietinėje Argentinoje.

• Veronika Gaščiūnienė, iš
gyvenusi 30 metų Com. Riva- 
davijoj, jau aštuoni metai kaip 
gyvena savo namuose Buenos 
Aires mieste, retkarčiais ją 
aplanko giminės.

Į 80-SIUS METUS
Sausio 3 d. ižengė Karolina 

Krutienč, iki šiol aktyviai ben
dradarbiaujanti parapijos šven
tėse, organizacijų parengimuose 
ir prie "Laiko” sulankstymo. Ji 
gimė ir pirmuosius jaunystės 
metus praleido Lietuvoje, pas
kui 10 metų gyveno S. Ameri
koje, o Argentinoje jau beveik 
pusę šimtmečio. Prieš metus lai-? 
ko mirė jos vyras, sulaukęs 85 j 
metų amžiaus. Mūsų bendradar
bei linkime sulaukti pilno šimt
mečio! >

• Aušros Vartų parapijos kle
bonas kun. J. Petraitis buvo iš- i 
vykęs į Rosario ir Kordobą, V. 
del Dique. Praleidęs virš mė
nesio laiko ir pailsėjęs, vėl grį
žo prie savo tiesioginių pareigų.

• Šv. Cecilijos choras smar
kiai padirbėjęs Vasario 16 d. 
koncertui, iki kovo 9 d. neturi 
jokių repeticijų. Kovo 9 d. sek
madienį po liet, pamaldų įvyks
ta choro svarbus susirinkimas, 
kuriame visi choristai prašomi 
dalyvauti.

i LIETUVIŲ MALDININKŲ 
KELIONĖ Į LUJAN 
ŠVENTOVĘ

Įvyksta balandžio 13 dieną. 
Specialiais autobusais - pullman 
išvykstame anksti rytą iš lietu- 

■ vių parapijos. Bilietus jau ga- 
' Įima įsigyti liet, parapijos raš- 
i tinėje. Temperley ir Adrogue 
Į lietuviai organizuoja atskirą 
i maldininkų autobusą, kuris pri
sidėtų prie bendros autobusų 
virtinės. Temperley ir Adrogue 
lietuviai bilietus gabi įsigyti pas 
p. I. Valentinavičių c. Lautaro 
ir Nicaragua, V. Sasrte, Tem
perley.

• Seselės kazimierietės, pra- 
leidusios laimingai atostogas 
Kordoboje, laimingai grįžo na-

Į mo, pasiruošti prie savo tiesio
ginių pareigų - mokyklos.

• Seselė Elenisa, gyvenanti 
Rosario mieste, kur ji yra mo
kyklos “Republica de Lituania” 
vedėja atvyko keletai dienų į 
Avellaneda. Atvažiavo su au
tomobiliu, kurį ji pati vairuoja.

• Rapolo Klimanskio koply
čioje, kuri randasi Yatay 426, 
Vai. Alsina, vasario 10 d. bu
vo atlaikytos šv. mišos šv. Liur- 
do Mergelės garbei. Ponas Kli- 
manskis prašo pranešti, kad to
je koplyčioje bus laikomos šv. 
mišios kiekvieno mėnesio pir
mąjį ketvirtadienį 20 vai. va
saros metu, žiemos metu - 18 
vai. Visi yra kviečiami tose pa
maldose dalyvauti.

» Hektoras Survila geriausiais 
pažymiais baigė pradinę anglų 
mokyklą (Belgrano Day Sccool) 
buvo apdovanotas ypatinga do
vana ir jo fotografija tilpo vie
name žurnale.

• Marija ir Eduardas Livei- 
kiai, pasinaudodami Š. Ameri
kos žiemos atostogomis, trejetui 
savaičių atvyko į Argentiną. .

BERISSO

Skaitykit ir įsidėmėkit! Min
daugo draugijoje įsisteigė links
mosios dalies vygdytojų būrelis. 
Priimami jaunučiai nuo 15 me
tų žemyn. Dainų, šokių ir ki
tokie pratimai jau prasidėjo. Be- 
risiečiai lietuviai, neatidėliokite, 
siųskite savo vaikučius į repe
ticijas, kurios vyksta kiekvieną 
ketvirtadienį 18 vai. Vasario 16 
Dienos minėjime jau galėjome 
pasirodyti.

• Kun. Augustinas Steigvilas 
porai savaičių buvo išvykęs į 
Kordobos miestą, kur lankė 
specialius kursus.

• Pijus Gudelevičius — “Lai
ko” administratorius atostogoms 
yra išvykęs į Kordobą: savai
tę praleido Villa del Diqueje, 
atlikdamas asvo metines reko
lekcijas. O dabar lankosi pas 
Kordobos lietuvius. Ta proga 
kordobiečiai galės atsilyginti už 
“Laiko” prenumeratą.

Villa del Dique dabar atos
togauja ponia Julė Kariniaus- 
kienė su dukra ir anūkais.
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